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Transportstyrelsen föreslår, efter remiss 2023-12-22, vissa ändringar i det 
tidigare remitterade föreskriftsförslaget. Ändringarna rör vem som får 
utfärda det utökade synintyget och vem som får utfärda synintyg under 
pågående körkortsinnehav. Dessa ändringar föranleder en omremittering. 
Ändringarna är gulmarkerade i detta dokument. Det är endast det som är 
gulmarkerat som omfattas av omremissen. 

Bilaga 1 – Konsekvensutredning av kraven 
gällande den grundläggande 
synundersökningen, den utökade 
synundersökningen och synundersökningen 
under pågående innehav  
Transportstyrelsens förslag:

Att kraven ändras på den grundläggande synundersökningen som alla som 
ansöker om körkortstillstånd, taxiförarlegitimation eller förnyelse av högre 
behörigheter ska genomgå. Förslaget innebär att synundersökningen ska 
innehålla mätning av synskärpan och uppgifter om personens 
sjukdomshistorik. De som föreslås få utfärda synintyg vid den 
grundläggande synundersökningen är läkare och optiker. 

Att kraven ändras i den utökade synundersökningen som görs vid misstanke 
om synnedsättning eller ögonsjukdom i samband med ansökan om körkort 
och vid förnyelse av högre behörigheter. Förslaget innebär att 
synundersökningen ska innehålla följande: kontroll av synskärpa, kontroll 
av synfält med perimetri, uppgift om dubbelseende, uppgift om 
synnedsättning och ögonsjukdom, uppgift om sjukdomshistorik och andra 
omständigheter som kan påverka synfunktionerna och uppgift om det har 
framkommit allvarligt nedsatt kontrastkänslighet, allvarligt nedsatt 
mörkerseende eller allvarligt ökad bländningskänslighet. Läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar eller optiker ska utfärda det utökade 
synintyget.  

Att de synintyg som myndigheten kan komma att efterfråga under pågående 
körkortsinnehav får utfärdas av läkare med specialistkompetens i 
ögonsjukdomar och i de flesta fall även av optiker. 
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A. Allmänt
1. Så ser reglerna om synundersökningen ut idag
För att få ett körkort krävs att man har ett körkortstillstånd. För att få ett 
körkortstillstånd finns krav på att den som ansöker har god syn. Det finns 
reglerat både i körkortslagen, körkortsförordningen och 
medicinföreskrifterna vilka intyg om syn som ska bifogas till ansökan, vad 
intygen ska omfatta samt vem som får utföra synundersökningen. 

Reglerna ser olika ut beroende på om det handlar om ansökan om lägre 
behörigheter (se avsnitt 1.1), ansökan om högre behörigheter (se avsnitt 1.2) 
eller ansökan om förnyelse av högre behörigheter (se avsnitt 1.3).  

Om de uppgifter om syn som efterfrågas vid ansökan av lägre och högre 
behörigheter eller förnyelse av högre behörigheter inger misstanke om 
synnedsättning eller ögonsjukdom finns regler om vilka ytterligare uppgifter 
om syn som behöver lämnas (se avsnitt 1.4).

Det finns också regler som styr vilka uppgifter om syn som ska lämnas vid 
misstanke om synnedsättning eller ögonsjukdom under pågående innehav 
(se avsnitt 1.5). 

1.1 Grundläggande synundersökning vid ansökan om lägre 
behörigheter

I körkortsförordningen finns reglerat att den som ansöker om körkorts-
tillstånd för lägre behörigheter ska bifoga en hälsodeklaration och ett 
synintyg till sin ansökan. 

I medicinföreskrifterna regleras att vid ansökan om lägre behörigheter får 
synundersökningen utföras av olika kompetenser, vilka kan delas in i fyra 
olika kategorier enligt nedan: 

1. läkare, 

2. optiker, 

3. oftalmologassistent, ortoptist, den som har genomgått utbildning till 
optometritekniker, ögonsjuksköterska, sjuksköterska med 
vidareutbildning i ögonsjukvård, eller

4. den som är anställd hos optiker eller vid trafikskola och inte har 
någon av ovanstående utbildningar. 

För att en person som hör till kategori 4 ska få utföra synundersökningen 
behöver personen ha genomgått en utbildning hos en utbildare för 
synprövning. Utbildaren ska ha fått tillstånd av Transportstyrelsen att 
bedriva utbildning. Bevis på att den person som ska utföra 
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synundersökningen har genomgått en utbildning hos en godkänd utbildare 
ska lämnas till Transportstyrelsen. Den person som utför synundersökningen 
kallas för synprövare. 

1.2 Grundläggande synundersökning vid ansökan om högre
behörigheter

I körkortsförordningen regleras att den som ansöker om körkortstillstånd för 
högre behörigheter ska bifoga ett läkarintyg till sin ansökan. 

I medicinföreskrifterna regleras att synundersökningen vid ansökan om 
högre behörigheter ska utföras av läkare.

1.3 Grundläggande synundersökning vid förnyelse av högre 
behörigheter

I körkortslagen regleras att lägre behörigheter ska förnyas vart tionde år och 
högre behörigheter ska förnyas vart femte år. I lagen regleras också att man 
i samband med ansökan om förnyelse av sina högre behörigheter ska visa att 
de medicinska kraven fortfarande är uppfyllda. Motsvarande krav finns inte 
för lägre behörigheter.

I körkortsförordningen regleras att den som ansöker om förnyelse av högre 
behörigheter och som är under 45 år ska komma in med en hälsodeklaration 
och ett synintyg. Den som ansöker om förnyelse och har fyllt 45 år ska 
istället komma in med ett läkarintyg.

I medicinföreskrifterna regleras att synundersökningen vid förnyelse av 
högre behörigheter ska utföras av: 

• läkare, legitimerad optiker, oftalmologassisten, ortoptist, 
ögonsjuksköterska och sjuksköterska med vidareutbildning i 
ögonsjukvård i de fall den sökande är under 45 år. 

• enbart läkare i de fall den sökande har fyllt 45 år.  

Se Figur 1 för en illustration över vem som får utfärda synintyg vid 
förnyelse av högre behörigheter.Exte
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em
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I Sverige är de medicinska kraven för att beviljas taxiförarlegitimation 
samma som för högre behörigheter, men däremot behövs ingen åter-
kommande kontroll av att de medicinska kraven fortfarande uppfylls när det 
gäller taxiförarlegitimationen.

1.4 Utökad synundersökning vid ansökan om körkort för lägre 
och högre behörigheter och vid förnyelse av högre 
behörigheter

Om det vid ansökan om körkortstillstånd för lägre eller högre behörighet 
inkommit uppgifter i hälsodeklarationen eller i det grundläggande syn-
intyget som inger misstanke om att sökandens syn inte är tillfredsställande, 
måste Transportstyrelsen utreda att sökanden är medicinskt lämplig att föra 
ett fordon innan körkortstillstånd kan beviljas. Av körkortslagen följer att 
den som söker eller har körkortstillstånd eller körkort är skyldig att 
genomgå läkarundersökning, blodprovstagning eller annan liknande under-
sökning som behövs för denna prövning. I körkortslagen anges också att den 

Figur 1. Dagens system vid förnyelse av högre behörigheter.
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enskilde får föreläggas att ge in läkarintyg i ärenden. Av 
körkortsförordningen följer vidare att en ansökan om körkortstillstånd ska 
avvisas om sökanden inte följer ett föreläggande att inom viss tid ge in ett 
läkarintyg. Detsamma gäller vid ansökan om förnyelse av högre behörighet.  

I medicinföreskrifterna regleras att en utökad synundersökning krävs vid 
misstanke om ögonsjukdom. Den utökade synundersökningen ska göras av 
läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar, undersökningen ska 
omfatta:  

• Synskärpeprov 

• Synfältsundersökning (Donders konfrontationsmetod1) 

• Kontroll av ögats rörlighet 

• Uppmärksammande av dubbelseende 

• Uppmärksammande av begränsat seende vid nedsatt belysning 

Av medicinföreskrifterna framgår att om läkaren finner det sannolikt att 
synfältsdefekter föreligger ska en perimetriundersökning2 göras för att 
undersöka synfältet. 

Se Figur 2 för flödesschema över processen. Processen ser likadan ut 
oavsett om det handlar om lägre eller högre behörigheter. 

1 Donders konfrontationsmetod är en metod där patienten tittar in i undersökarens ögon 
samtidigt som undersökaren för in sin hand eller ett föremål från olika ställen i synfältet. 
Patienten ska tala om när handen eller föremålet syns.
2 Perimetri innebär att synfältsundersökningen görs i ett särskilt instrument, en så kallad 
perimeter. En perimeter kan visa ljuspunkter på många olika ställen i synfältet och 
ljusstyrkan på testpunkterna går att variera.
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Figur 2. Flödesschema som visar processen för kontroll av syn vid ansökan om 
körkortstillstånd.

1.5 Utredning av synen under pågående körkortsinnehav
Av körkortslagen och körkortsförordningen framgår att en person under hela 
tiden som körkortet innehas måste uppfylla de medicinska kraven. En 
utredning av den medicinska lämpligheten under pågående körkortsinnehav 
kan aktualiseras av olika anledningar. Det kan vara en anmälan från läkare 
eller annan person. Det kan också vara så att en körkortshavares körkort är 
förenat med ett villkor att inkomma med ett läkarintyg till Transport-
styrelsen med ett visst intervall. Detta är vanligt då en körkortshavare har ett 
medicinskt tillstånd som typiskt sett kan försämras över tid.  

I föreskrifterna anges inte vad synundersökningen under pågående innehav 
ska innehålla. Men i allmänna råd anges att de bestämmelser om läkar-
undersökning eller annan undersökning som gäller vid ansökan om kör-
kortstillstånd även bör vara vägledande i dessa fall. Av körkortslagen och 
körkortsförordningen följer att Transportstyrelsen får förelägga om läkar-
intyg som visar om personen uppfyller de medicinska kraven och återkalla 
körkortet om personen inte följer föreläggandet.  

När det gäller progressiv ögonsjukdom, synfältsdefekter och begränsat 
seende vid nedsatt belysning regleras att det måste vara en läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar som utfärdar synintyget. För intyg 
rörande andra synnedsättningar regleras inte vem som får utfärda dessa 
intyg. 

Särskilt om progressiv ögonsjukdom
En progressiv ögonsjukdom är en ögonsjukdom som förvärras med tiden. 
Ordet progredierande är synonymt med ordet progressiv. I denna utredning 
kommer begreppet progressiv att användas. Det finns ett antal olika ögon-
sjukdomar som anses vara progressiva. Några vanligt förekommande 
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progressiva ögonsjukdomarna i körkortsärenden är glaukom, katarakt, 
keratokonus, makuladegeneration, retinitis pigmentosa och retinopati. 

I medicinföreskrifterna anges att vid progressiv ögonsjukdom ska villkor om 
läkarintyg eller annat medicinskt underlag föreskrivas och prövning av 
frågan om fortsatt innehav göras med intervall som bedöms lämpligt i varje 
enskilt fall. Som nämnts ovan regleras att det måste vara en läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar som utfärdar synintyg vid progressiv 
ögonsjukdom. 

Så går det till i praktiken
I de fall Transportstyrelsen får information om att en person som har körkort 
har en ögonsjukdom eller synnedsättning utreder myndigheten om syn-
kraven för körkortsinnehavet fortfarande uppfylls. 

Om läkarintyget visar att personen uppfyller synkraven och har en syn-
nedsättning som inte försämras över tid (stationär) fattar Transportstyrelsen 
beslut om att avskriva ärendet. Om läkarintyget däremot visar att personen 
uppfyller synkraven men har en synnedsättning som försämras över tid 
(progressiv) fattar Transportstyrelsen beslut om att förena körkortsinnehavet 
med villkor. Det innebär att personen får behålla körkortet men att personen 
efter en viss tid ska komma in med ett nytt intyg för att visa att kraven 
fortfarande uppfylls. Om läkarintyget visar att personen inte uppfyller syn-
kraven fattar Transportstyrelsen beslut om att återkalla körkortet. Se Figur 
3.  

Figur 3. Flödesschema som visar processen för utredning av om synkraven uppfylls under 
pågående körkortsinnehav. 
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2. Vad är problemet eller anledningen till regleringen?
Avsnittet är indelat i tre huvudområden: 

• Grundläggande synundersökning 

• Utökad synundersökning 

• Utredning av synen under pågående körkortsinnehav

2.1 Grundläggande synundersökning
Det finns flera problem med dagens reglering om den grundläggande syn-
undersökningen. Vissa problem berör både lägre och högre behörigheter, 
medan andra problem enbart gäller för lägre behörigheter. Samman-
fattningsvis kan problemen delas in i följande områden: 

• Vem som får utföra synundersökningen  

• Synundersökningens innehåll 

Problemen beskrivs under kommande avsnitt och för varje avsnitt 
specificeras vilka behörigheter som är berörda.

Problem kopplat till vem som får utföra synundersökningen
Delegation – lägre och högre behörigheter
I medicinföreskrifterna hänvisas till regler om delegation inom hälso- och 
sjukvården, samtidigt anges att vissa undersökningar enbart får utföras av 
läkare. Efter kontakt med hälso- och sjukvården har Transportstyrelsen 
förstått att deras personal upplever att det är svårt att veta vilka uppgifter 
som får delegeras och inte.  

Krav på tillstånd för att utbilda synprövare – lägre behörigheter
Som beskrivits i avsnitt 1.1 regleras i medicinföreskrifterna att den som ska 
tillhandahålla utbildning för anställda i optikbutiker och trafikskolor 
behöver ett tillstånd från Transportstyrelsen. I ansökan ska det finnas en 
kursplan där det bland annat ska framgå vilka kunskapsområden som 
utbildningen innehåller, utbildningens längd och omfattningen av teoretiska 
och praktiska moment. 

Transportstyrelsen har gjort en analys av de bemyndiganden som finns i 
körkortsförordningen och bedömer att bemyndigandena inte innefattar en 
möjlighet att ställa krav mot de som ska utbilda synprövare. Transport-
styrelsen får ställa krav på hur synundersökningen ska gå till och vem som 
ska vara behörig att vara synprövare. Däremot får myndigheten inte ställa 
krav mot ytterligare aktörer, dvs. de som ska utbilda synprövaren. Det 
innebär att medicinföreskrifterna i denna del innehåller regler som det 
saknas bemyndigande för. 
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Tillsyn av de som har tillstånd att utbilda synprövare – lägre behörigheter
När en utbildare har beviljats tillstånd saknar Transportstyrelsen laglig
möjlighet att utöva tillsyn över verksamheten och att vidta åtgärder mot 
tillståndshavaren, det vill säga den som utbildar synprövare. Transport-
styrelsen saknar alltså möjlighet att följa upp och kvalitetssäkra den 
utbildning som bedrivs med stöd av tillståndet. Det innebär att myndigheten 
ställer krav på den som ska börja utbilda, men att det sedan inte sker någon 
uppföljning av om verksamheten t.ex. bedrivs enligt kursplanen eller om 
utbildningen faktiskt ger den kunskap som behövs. Transportstyrelsen 
saknar också möjlighet att återkalla ett beviljat tillstånd att bedriva 
utbildning.3  

Tillsyn av synundersökningsverksamheten vid trafikskolor – lägre behörigheter
Det finns ingen myndighet som har ett direkt utpekat tillsynsmandat över 
själva synundersökningen vid trafikskolor. Transportstyrelsen har mandat 
att utöva tillsyn över trafikskolorna, men rätten att utföra synunder-
sökningen ligger hos den individ som har gått utbildningen och inte hos 
trafikskolan i sig. Tidigare har Transportstyrelsen tolkat reglerna i 
förordningen (1998:978) om trafikskolor som att myndigheten inte får utöva 
tillsyn över synundersökningsverksamheten och därför saknas 
dokumentation av om synundersökningsverksamheten vid trafikskolor 
fungerar på ett tillfredsställande sätt eller inte. 

På senare år har det förts en diskussion inom myndigheten om tillsyns-
mandatet kan tolkas på ett annat sätt. I de fall Transportstyrelsen har fått 
kännedom om att det förekommer brister av synundersökningen på en 
trafikskola borde det vara möjligt för myndigheten att i samband med tillsyn 
över trafikskolan påtala bristerna för tillståndshavaren och fråga hur man 
tänker komma till rätta med bristerna. Uppföljning av om rättelse skett bör 
gå att göra vid nästa tillsyn. Visar det sig att det fortfarande föreligger 
brister är det dock högst tveksamt att Transportstyrelsen kan rikta några 
åtgärder mot trafikskolan, eftersom rätten (och ansvaret) för synunder-
sökningen ligger hos individen (synprövaren) och inte hos trafikskolan. 
Möjligheten att återkalla trafikskolans tillstånd finns om utbildningen i 
trafikskolan bedrivs i strid mot gällande föreskrifter och det är svårt att 
argumentera för att synundersökningen är en del av utbildningen. Åter-
kallelse kan också ske om tillståndshavaren visar sig olämplig att bedriva 
trafikskola. Att dra ansvaret för personalen så långt som till att omfatta 
personalens personliga uppdrag och ifrågasätta verksamhetstillståndet på 
den grunden framstår högst tveksamt. Det innebär att det saknas möjlighet 

3 Förvaltningslagen innebär begränsningar i möjligheten att återkalla gynnande beslut när 
det saknas återkallelseförbehåll i beslut eller reglering (exempelvis regler om återkallelse av 
tillstånd).
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till åtgärder om Transportstyrelsen vid en uppföljande tillsyn påvisar brister 
i synundersökningsverksamheten.  

Säkerställande av kompetens för anställda vid trafikskolor och i optikbutiker – lägre 
behörigheter
Som beskrivits i avsnitt 1.1 regleras i medicinföreskriften att den som är 
anställd vid en trafikskola eller i en optikbutik måste genomgå en utbildning 
för att bli synprövare. Bevis på genomgången utbildning ska lämnas till 
Transportstyrelsen. De bevis om genomgången utbildning som kommer till 
Transportstyrelsen förs inte in i något sökbart register. Transportstyrelsen 
kan därför inte säkerställa om de synintyg som kommer till myndigheten 
och som är utfärdade av anställda vid trafikskolor och optikbutiker faktiskt 
är utfärdade av utbildade synprövare som har den kunskap som krävs. 

Säkerställande av kompetens för oftalmologassistent, ortoptist, optometritekniker 
och ögonsjuksköterska – lägre behörigheter och förnyelse av högre behörigheter  
Som beskrivits i avsnitt 1.1 regleras i medicinföreskrifterna att även läkare, 
optiker, oftalmologassistent, ortoptist, optometritekniker och ögon-
sjuksköterska får utfärda synintyg för lägre behörigheter. Detsamma gäller 
vid förnyelse av högre behörigheter för den som ännu inte har fyllt 45 år 
(med undantag för optometritekniker). Läkare och optiker är legitimerade 
yrken. Legitimationen kan ses som en garanti för att personen har de 
kunskaper och färdigheter som krävs för att utfärda synintyg. Dessutom för 
Socialstyrelsen ett register över de personer som har en legitimation. Det 
finns därför en möjlighet för Transportstyrelsen att säkerställa om en optiker 
eller läkare som utfärdar ett synintyg faktiskt är just optiker eller läkare. 

Men för oftalmologassistent, ortoptist, optometritekniker och 
ögonsjuksköterska finns ingen specifik legitimation och inte heller något 
sökbart register. Transportstyrelsen kan därför varken säkerställa om de 
synintyg som kommer till myndigheten faktiskt är utfärdade av personer 
med dessa yrken eller om den som utfärdar synintyget har de kunskaper och 
färdigheter som krävs för att utfärda synintyg. 

Problem kopplat till den grundläggande synundersökningens innehåll
Synundersökningens innehåll och apparatur – lägre behörigheter
Reglerna i medicinföreskrifterna om vad den grundläggande synunder-
sökningen ska innehålla skiljer sig åt beroende på om synundersökningen 
utförs av å ena sidan läkare eller å andra sidan av de övriga yrkesgrupper 
som får utföra undersökningen, se Tabell 1 nedan.  
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Tabell 1. Synundersökningens innehåll - lägre behörigheter. 

Undersökning utförd av läkare Undersökning utförd av övriga 
yrkeskategorier

Synskärpeprov Synskärpeprov

Synfältsundersökning, i regel Donders 
konfrontationsmetod.

Synfältsundersökning utförd med apparatur 
avsedd för förenklad synfältsprövning.

Kontroll av ögats rörlighet, dubbelseende ska 
uppmärksammas.

- 

Som framgår av Tabell 1 ska synfältet screenas med Donders 
konfrontationsmetod när synfältet undersöks av läkare. Kravet på att screena 
synfältet med Donders konfrontationsmetod kan ifrågasättas. Enligt den 
expertpanel som deltog i arbetet med den översyn4 som föregick föreskrifts-
arbetet är Donders konfrontationsmetod en osäker undersökningsmetod. 
Expertpanelen ansåg att det är en mycket grov undersökning som görs av 
synfältet och att resultatet kan variera beroende på vem som utför under-
sökningen. Även rutinerade läkare med specialistkompetens i ögonsjuk-
domar kan missa kvadrantanopsier (synfältsbortfall i en fjärdedel av syn-
fältet) när kontroll med Donders konfrontationsmetod görs. Expertpanelens 
åsikter om att undersökningsmetoden är mycket osäker har också bekräftats 
av optiker.5  

Som framgår av Tabell 1 ska synfältet screenas med apparatur avsedd för 
förenklad synfältsprövning när synfältet undersöks av andra än läkare. 
Kravet att screena synfältet med apparatur avsedd för förenklad 
synfältsprövning kan också ifrågasättas. Enligt den expertpanel som deltog i 
arbetet med översynen är de instrument som används för detta ändamål 
okänsliga och fångar enbart upp mycket stora defekter. Expertpanelens 
åsikter har också bekräftats av optiker.6 Det saknas dessutom krav på hur 
instrumenten mäter synfältet, som exempelvis krav på ljusstyrka, antalet 
testpunkter och testobjektets storlek. De enda krav som finns är att 
instrumenten ska vara godkända medicintekniska produkter. Detta kan leda 
till stora skillnader i screeningresultaten.  

Transportstyrelsen anser att de metoder som används för att mäta synfältet 
både hos läkare och hos andra yrkeskategorier, t.ex. hos optiker och trafik-
skolor, är så pass osäkra att det finns risk att även större synfältsdefekter 
inte uppmärksammas. Det finns också en risk att människor med liknande 
synfältsnedsättningar behandlas på olika sätt. 

4 Översyn syn - En översyn av de medicinska synkraven i Transportstyrelsens föreskrifter 
om medicinska krav för innehav av körkort, TSV 2018-2366
5 Vid möte med optikbranschen 2020-01-14.
6 Vid möte med optikbranschen 2020-01-14.
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Det finns inte heller något sakligt argument för att Transportstyrelsen i detta 
skede behöver få in viss information från läkare och annan information från 
andra yrkesgrupper för att avgöra om personen uppfyller kraven för syn 
alternativt om ytterligare utredning krävs. 

Synundersökningens innehåll och apparatur – högre behörigheter
För sökande som är under 45 år och som ansöker om förnyelse av sina 
högre behörigheter får synundersökningen göras av flera olika yrkes-
grupper.7 Reglerna kring vad synundersökningen ska innehålla skiljer sig åt 
beroende på om synundersökningen utförs av å ena sidan läkare eller å 
andra sidan av de andra yrkesgrupperna som får utföra undersökningen, se 
Tabell 2 nedan. 

För de som ansöker om högre behörigheter för första gången och för de som 
är över 45 år och ansöker om förnyelse av högre behörigheter finns inte 
dessa problem. Som beskrivits i avsnitten 1.2 och 1.3 ska de komma in med 
ett läkarintyg.
Tabell 2. Synundersökningens innehåll - högre behörigheter. 

Undersökning utförd av läkare Undersökning utförd av övriga 
yrkeskategorier 

Synskärpeprov Synskärpeprov

Synfältsundersökning, i regel Donders 
konfrontationsmetod.

Synfältsundersökning utförd med apparatur 
avsedd för förenklad synfältsprövning.

Kontroll av ögats rörlighet, dubbelseende ska 
uppmärksammas.

Kontroll av ögats rörlighet, dubbelseende 
ska uppmärksammas.

- Uppgift om nystagmus.

Om anamnesen (sjukdomshistoriken) eller 
undersökningen ger misstanke om att synen är 
begränsad vid nedsatt belysning ska detta anges.

Uppgift om allvarligt begränsat seende vid 
nedsatt belysning.

Om anamnesen eller undersökningen ger misstanke 
om sjukdom som kan befaras försämra synförmågan 
avsevärt ska detta anges.

- 

7 De problem som beskrivs angående reglerna om förnyelse av högre behörigheter gäller
inte taxiförarlegitimation. Det beror på att det för innehav av taxiförarlegitimation inte 
behövs någon återkommande kontroll av om de medicinska kraven fortfarande uppfylls.
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Som beskrivits under avsnittet för lägre behörigheter ovan anser Transport-
styrelsen att de metoder som används för att mäta synfältet både hos läkare 
och hos andra yrkeskategorier är så pass osäkra att det finns risk att även 
större synfältsdefekter inte uppmärksammas. Det finns också en risk att 
människor med liknande synfältsnedsättningar behandlas på olika sätt. 

Det finns inte heller något sakligt argument för att Transportstyrelsen i detta 
skede behöver få in viss information från läkare och annan information från 
andra yrkesgrupper för att avgöra om personen uppfyller kraven för syn 
alternativt om ytterligare utredning krävs. 

2.2 Utökad synundersökning
Även för den utökade synundersökningen finns flera problem med dagens 
reglering. Problemen som beskrivs nedan är desamma oavsett om det 
handlar om lägre behörigheter eller högre behörigheter. Sammanfattningsvis 
kan problemen delas in i följande områden: 

• Vem som får utföra synundersökningen  

• Synundersökningens innehåll 

Problem kopplat till vem som får utföra synundersökningen
Medicinföreskrifterna reglerar att det ska vara en läkare med specialist-
kompetens i ögonsjukdomar som utför synundersökningen vid misstänkt 
synnedsättning eller ögonsjukdom i ansökningsprocessen och vid förnyelse 
av högre behörigheter. Det finns idag en stor frustration hos medborgare då 
det är svårt att få tid för en synundersökning hos en läkare med specialist-
kompetens i ögonsjukdomar. Även inom ögonsjukvården är irritationen stor 
över den mängd synundersökningar som behöver göras till följd av att 
Transportstyrelsen efterfrågar synintyg och resultat från olika under-
sökningar, till exempel synfält. Ögonsjukvården har vid flera tillfällen 
informerat Transportstyrelsen om att de önskar lägga sina resurser på 
personer som verkligen behöver vård. Istället får de idag lov att prioritera 
personer som har bråttom att få en tid för att de måste komma in med ett 
synintyg till Transportstyrelsen. 

Som beskrivits i stycket ovan reglerar medicinföreskrifterna att en läkare 
med specialistkompetens i ögonsjukdomar ska utföra den utökade synunder-
sökningen vid ansökan om körkort och vid förnyelse av högre behörigheter. 
Det skapar problem inom ögonsjukvården i de fall som ögonläkaren vill 
delegera de undersökningar som ska göras till annan personal. Transport-
styrelsen har tagit emot synpunkter på att hälso- och sjukvårdspersonal 
tycker det är svårt att förstå vad som får delegeras och inte.
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Problem kopplade till innehållet i den utökade synundersökningen
I körkortsdirektivet anges bland annat att kontrastkänslighet och bländnings-
känslighet särskilt ska uppmärksammas om synnedsättning eller ögon-
sjukdom misstänks i ansökningsprocessen eller vid förnyelse av högre 
behörigheter. I den översyn8 som föregick föreskriftsarbetet konstaterades 
att medicinföreskrifterna inte uppfyller detta krav. 

I medicinföreskriften regleras att synfältsundersökningen vid misstanke om 
ögonsjukdom ska göras med Donders konfrontationsmetod, men om syn-
fältsdefekter misstänks ska en perimetriundersökning göras. Som beskrivits 
i avsnitt 2.1 anser Transportstyrelsen att Donders konfrontationsmetod är en 
osäker metod där risk finns för att även större synfältsnedsättningar inte 
uppmärksammas. 

2.3 Utredning av synen under pågående körkortsinnehav
Även för reglerna kring utredning av synen under pågående körkortsinnehav 
finns flera problem. Problemen som beskrivs nedan är desamma oavsett om 
det handlar om lägre behörigheter eller högre behörigheter. Samman-
fattningsvis kan problemen delas in i följande områden: 

• Vem som får utföra synundersökningen  

• Villkorsuppföljning 

Problem kopplat till vem som får utföra synundersökningen
Medicinföreskrifterna reglerar att det vid utredning under pågående kör-
kortsinnehav ska vara en läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar 
som utfärdar synintyget vid synfältsnedsättning, vid begränsning av seendet 
vid nedsatt belysning och vid villkorsuppföljning av progressiv ögonsjuk-
dom. Det gäller oavsett vilken sjukdom det handlar om och oavsett vad 
Transportstyrelsen efterfrågar för underlag. Som beskrivits under avsnittet 
om den utökade synundersökningen ovan finns idag en stor frustration hos 
medborgare då det är svårt att få tid för en synundersökning hos en läkare 
med specialistkompetens i ögonsjukdomar.  

Villkorsuppföljning
Inom ögonsjukvården är irritationen stor över den mängd synunder-
sökningar som krävs till följd av de villkorsbeslut som Transportstyrelsen 
fattar gällande personer med progressiva ögonsjukdomar. Ögonsjukvården 
har vid flera tillfällen informerat Transportstyrelsen om att de önskar lägga 
sina resurser på personer som verkligen behöver vård. Istället får de lov att 

8 Översyn syn - En översyn av de medicinska synkraven i Transportstyrelsens föreskrifter 
om medicinska krav för innehav av körkort, TSV 2018-2366
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prioritera personer som har bråttom att få en tid för att de måste komma in 
med ett synintyg till Transportstyrelsen

3. Vad ska uppnås?
Sverige har ambitiösa trafiksäkerhetsmål att nå till 2030, det är därför 
viktigt att säkerställa god kvalitet på synundersökning och synintyg. Om 
kvaliteten på synundersökningen och synintygen är bra ökar sannolikheten 
för att de som vistas i trafiken har god syn och därmed inte utgör en trafik-
säkerhetsrisk. Det är också viktigt att de uppgifter som efterfrågas är 
proportionerliga med tanke på trafiksäkerheten samt kostnader för samhället 
och individen. 

Det ska vara tydligt vem som får utfärda synintyg vid olika typer av syn-
undersökningar. Det ska vara samma innehåll i intyget oavsett vilken yrkes-
kategori som utför undersökningen. Det är också viktigt att reglerna upp-
fyller körkortsdirektivets minimikrav och att reglerna så långt det är möjligt 
avlastar ögonsjukvården och underlättar för medborgare att få tid för syn-
undersökning. 

4. Vilka är lösningsalternativen?
För att tydliggöra vilka lösningsalternativ som finns är detta avsnitt indelat i 
tre huvudområden: 

• Grundläggande synundersökning 

• Utökad synundersökning 

• Utredning av synen under pågående innehav 

4.1 Effekter om ingenting görs?

Grundläggande synundersökning – effekter om inget görs
Transportstyrelsen anser att det inte är något alternativ att låta reglerna 
kvarstå som de är när det gäller den grundläggande synundersökningen, 
bland annat eftersom myndigheten saknar bemyndigande för vissa av 
reglerna. Nedan beskrivs effekterna som kan komma att uppstå om ingen 
regelförändring görs. 

Regler om vem som får utföra synundersökningen
Delegation
Reglerna om delegation i medicinföreskrifterna kommer fortsatt att vara 
svårtolkade och ge upphov till osäkerhet kring vad som får delegeras och 
inte inom hälso- och sjukvården. Det kan leda till att resurser inom hälso- 
och sjukvården läggs på fel saker samt att olika sjukvårdshuvudmän 
hanterar kontrollerna vid synundersökningen på olika sätt.   
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Krav på tillstånd för att utbilda synprövare
Transportstyrelsen kommer fortsätta att reglera vem som får utbilda 
synprövare trots att bemyndigande saknas. Transportstyrelsen får inte 
föreskriva om delar som saknar bemyndigande. Föreskrifter som står i strid 
med överordnad författning ska inte tillämpas. En konsekvens skulle kunna 
vara att domstolar och andra myndigheter gör bedömningen att föreskriften i 
dessa delar inte får användas. 

Tillsyn av de som har tillstånd att utbilda synprövare
Transportstyrelsen kommer även fortsättningsvis att sakna laglig möjlighet 
att utöva tillsyn över de som har tillstånd att utbilda synprövare och vidta 
åtgärder mot dessa. Det kan resultera i att det inte upptäcks om 
verksamheten inte följer den uppsatta kursplanen eller att kvaliteten på 
utbildningen är undermålig. En följd av detta kan bli dålig kunskap hos 
synprövare och varierande kvalitet på synundersökningarna vilket i 
förlängningen skulle kunna påverka trafiksäkerheten negativ.  

Tillsyn av synundersökningsverksamheten vid trafikskolor
Transportstyrelsens mandat att utöva tillsyn över synundersöknings-
verksamheten vid trafikskolor är inte helt tydligt. Även om sådant mandat 
finns och myndigheten vid tillsyn av en trafikskola får påtala brister rörande 
synundersökningen, skulle det ändå komma att saknas möjlighet för 
Transportstyrelsen att vidta åtgärder mot trafikskolan eller synprövaren om 
påtalade brister inte rättas till. 

En följd av att tillsyn inte görs och att sanktionsmöjligheter saknas kan vara 
att synprövarna inte genomför synundersökningen på ett korrekt sätt, vilket i 
förlängningen skulle kunna påverka trafiksäkerheten negativt, då risk finns 
för att förare som inte uppfyller synkraven beviljas körkortstillstånd och 
körkort. 

Säkerställande av kompetens för anställda vid trafikskolor och i optikbutiker
Transportstyrelsen kommer även fortsättningsvis att sakna möjlighet att 
kontrollera om de synintyg som kommer till myndigheten har utfärdats av 
behöriga synprövare. Det finns därför en risk att synintyg utfärdas av 
obehöriga personer med bristande kunskap, vilket kan leda till sämre 
kvalitet på synintyg och en risk för att Transportstyrelsen fattar beslut på 
felaktiga grunder. Det i sin tur kan påverka antingen individen eller 
samhället negativt. Det kan till exempel vara så att synintyget felaktigt 
anger att synkraven uppfylls, vilket leder till att en person som utgör en 
trafiksäkerhetsrisk får köra bil. Det kan även vara så att synintyget felaktigt 
anger att synkraven inte uppfylls, vilket leder till att en person som borde få 
köra bil blir nekad att göra det.  
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Säkerställande av kompetens för oftalmologassistent, ortoptist, optometritekniker 
och ögonsjuksköterska
Transportstyrelsen kommer inte heller fortsättningsvis kunna säkerställa om 
de synintyg som kommer till myndigheten faktiskt är utfärdade av 
oftalmologassistent, ortoptist, optometritekniker och ögonsjuksköterska eller 
om den som utfärdar synintyget har de kunskaper och färdigheter som krävs 
för att utfärda synintyg. Det i sin tur kan påverka antingen individen eller 
samhället negativt. Som beskrivits ovan kan det till exempel vara så att 
synintyget felaktigt anger att synkraven uppfylls, eller att synintyget 
felaktigt anger att synkraven inte uppfylls.  

Regler om synundersökningens innehåll
Kraven på vad synundersökningen ska innehålla kommer fortsatt att variera 
beroende på vem som utför undersökningen. Till exempel kommer synfältet 
antingen fortsätta att kontrolleras med en osäker undersökningsmetod där 
resultatet varierar beroende på vem som gör undersökningen eller med en 
relativt okänslig apparat där det saknas krav på hur synfältet ska mätas. Det 
innebär en risk för att olika individer med liknande synnedsättning bedöms 
på olika sätt.

Utökad synundersökning – effekter om inget görs
Transportstyrelsen anser att det inte är något alternativ att låta reglerna vara 
som de är när det gäller den utökade synundersökningen, bland annat 
eftersom en regelförändring krävs för att uppfylla kraven i körkorts-
direktivet. Nedan beskrivs effekterna som kan komma att uppstå om ingen 
regelförändring görs.

Regler om vem som får utföra synundersökningen
Frustrationen inom ögonsjukvården och hos personer som behöver synintyg 
kommer att kvarstå eftersom läkare med specialistkompetens i ögonsjuk-
domar behöver utfärda intygen. De undersökningar som Transportstyrelsen 
efterfrågar för att kunna fatta beslut om huruvida synkraven uppfylls 
kommer i lika stor omfattning som idag fortsätta att ske på bekostnad av 
personer som behöver vård. 

Regler om synundersökningens innehåll
Föreskrifterna kommer inte heller fortsättningsvis att uppfylla körkorts-
direktivets krav på uppmärksammande av kontrastkänslighet och känslighet 
mot bländning. Minimikraven i körkortsdirektivet måste implementeras i 
svensk rätt annars uppfyller inte Sverige sina skyldigheter gentemot EU. 

Synfältet kommer även fortsättningsvis i vissa fall att kontrolleras med en 
osäker undersökningsmetod där resultatet varierar beroende på vem som gör 
undersökningen. Det innebär bland annat en risk för att olika individer med 
liknande synnedsättning bedöms på olika sätt.  
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Utredning av synen under pågående körkortsinnehav – effekter om inget 
görs
Myndigheten kommer även fortsättningsvis att återkommande kräva in 
synintyg utfärdat av läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar vid 
synfältsnedsättningar, begränsat seende vid nedsatt belysning och vid alla 
typer av progressiva ögonsjukdomar. En hantering som bland annat kan 
resultera i stora kostnader för den enskilde samt hög belastning av ögonsjuk-
vårdens resurser. Det är inte alltid motiverat för ögonsjukvården att träffa 
personen utifrån ett medicinskt perspektiv, men det krävs för att personen 
ska kunna behålla sitt körkort.  

4.2 Alternativ som inte innebär reglering

Grundläggande synundersökning – alternativ som inte innebär reglering
Transportstyrelsen anser att den grundläggande synundersökningen på något 
sätt måste regleras både vad gäller vem som får utföra synundersökningen 
och vad synundersökningen ska innehålla. Anledningen till myndighetens 
ställningstagande motiveras nedan. 

Regler om vem som får utföra synundersökningen
I körkortsdirektivet och körkortslagen finns inga krav på vem som får utföra 
synundersökningen vid ansökan om körkortstillstånd. I 
körkortsförordningen anges för lägre behörigheter att den sökande ska 
komma in med ett synintyg. Det regleras inte vem som får utföra 
synundersökningen eller utfärda synintyget. Om medicinföreskrifterna inte 
skulle reglera vem som får utfärda synintyget kommer kompetensen att 
variera. Det innebär en risk för felaktiga bedömningar, vilket i 
förlängningen kan påverka trafiksäkerheten negativt. Om kompetenskrav 
saknas ökar dessutom risken för att liknande tillstånd bedöms på olika sätt 
beroende på vem som utför undersökningen. Mot bakgrund av ovanstående 
resonemang anser Transportstyrelsen att det i medicinföreskrifterna ska
regleras vem som får utfärda synintyg. 

Vid ansökan om högre behörigheter finns reglerat i körkortsförordningen att 
den som söker behöver komma in med ett läkarintyg. Samma sak gäller för 
den som ansöker om förnyelse av högre behörigheter och som har fyllt 45 
år. För just denna del behövs därför ingen ytterligare reglering i 
medicinföreskrifterna.  

Regler om synundersökningens innehåll
I körkortsdirektivet, körkortslagen och körkortsförordningen finns inga krav 
på vad den grundläggande synundersökningen ska innehålla. Ett alternativ 
skulle kunna vara att Transportstyrelsen inte reglerar vad 
synundersökningen ska innehålla, men Transportstyrelsen anser att detta 
måste regleras. Om medicinföreskrifterna inte reglerar detta, skulle den som 
utför synundersökningen själv få avgöra vad som är lämpligt att undersöka. 
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Det i sin tur skulle leda till stor variation i innehållet i synundersökningen 
vilket skulle kunna medföra: 

• Att vissa personer behöver genomgå en mycket omfattande 
synundersökning som inte är motiverad i detta skede i processen där 
det är fråga om en grundläggande screening. 

• Att vissa personer knappt undersöks, vilket skulle leda till att 
Transportstyrelsen efterfrågar kompletterande uppgifter för att kunna 
avgöra om synskraven uppfylls. Kompletterande intyg kan innebära 
kostnader för den sökande och att behandlingen av ansökan fördröjs. 

• Svårigheter i att bedöma om synkraven uppfylls och om ytterligare 
utredning krävs. 

Utökad synundersökning – alternativ som inte innebär reglering
Transportstyrelsen anser att det måste regleras vad synintyget ska innehålla 
när misstanke om synnedsättning eller ögonsjukdom finns. Anledningen till 
myndighetens ställningstagande motiveras nedan. 

Regler om vem som får utföra synundersökningen
Körkortsdirektivet specificerar att den utökade synundersökningen vid 
ansökan om körkort ska utföras av behörig medicinsk personal. För att 
uppfylla kraven i direktivet krävs regler om detta i medicinföreskrifterna. 
Det finns därför inget alternativ som inte innebär reglering.

Regler om synundersökningens innehåll
Körkortsdirektivet specificerar även vad som ska uppmärksammas i den 
utökade synundersökningen vid ansökan om körkort. För att uppfylla kraven 
i direktivet krävs regler om detta i medicinföreskrifterna. Det finns därför 
inget alternativ som inte innebär reglering.

Utredning av synen under pågående körkortsinnehav – alternativ som inte 
innebär reglering
I medicinföreskrifternas 17 kap. finns kompetenskrav för utfärdande av 
intyg gällande andra sjukdomstillstånd och Transportstyrelsen anser att det 
på motsvarande sätt bör regleras vilken kompetens som krävs för utfärdande 
av synintyg vid olika typer av synnedsättningar, till exempel 
synfältsnedsättning, dubbelseende och synskärpa. 

I den översyn9 som föregick föreskriftsarbetet konstaterades att ett sätt att 
införliva körkortsdirektivets krav om regelbunden uppföljning av progressiv 
ögonsjukdom, eventuellt skulle kunna vara att överlämna den regelbundna 
uppföljningen till vården.  

9 Översyn syn - En översyn av de medicinska synkraven i Transportstyrelsens föreskrifter 
om medicinska krav för innehav av körkort, TSV 2018-2366
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Fördelen med att inte reglera villkorsuppföljning vid progressiv 
ögonsjukdom skulle vara att antalet synintyg som Transportstyrelsen 
efterfrågar minskar. Det i sin tur skulle innebära besparingar för hälso- och 
sjukvården. Det skulle också innebära lättnader för personer med 
progressiva ögonsjukdomar som idag lägger mycket tid och pengar på att 
regelbundet lämna in synintyg till Transportstyrelsen.  

Det är svårt att uttala sig om huruvida trafiksäkerheten skulle påverkas 
negativt av att inte reglera uppföljning av progressiv ögonsjukdom i 
medicinföreskrifterna. Transportstyrelsen anser att det beror på vad de 
regelbundna undersökningarna som görs i vården innehåller, hur 
undersökningarna går till och hur ofta undersökningarna görs. Om de 
regelbundna undersökningarna sker inom rimlig tid, är anpassade efter 
sjukdomens progress och innehåller relevanta undersökningsmetoder, borde 
trafiksäkerheten inte påverkas negativt. Den bedömningen grundar 
Transportstyrelsen på att en person som regelbundet undersöks i vården ska 
anmälas till Transportsstyrelsen när de medicinska kraven inte längre 
uppfylls.10

För att utreda om den regelbundna uppföljningen av personer med 
progressiva ögonsjukdomar skulle kunna överlåtas till vården har 
Transportstyrelsen:  

• analyserat kraven i körkortsdirektivet, 

• undersökt vilka nationella riktlinjer som finns för olika progressiva 
ögonsjukdomar, och

• kontaktat landets regioner. 

Transportstyrelsen anser att kraven i körkortsdirektivet skulle kunna 
uppfyllas utan att medicinföreskrifterna reglerar något om krav på 
villkorsuppföljning för personer med progressiva ögonsjukdomar. Men det 
förutsätter att regelbundna och relevanta undersökningar görs i hälso- och 
sjukvården för alla progressiva ögonsjukdomar. I annat fall uppfylls inte 
körkortsdirektivets krav. 

För att ta reda på vilka undersökningar som görs i vården har 
Transportstyrelsen tittat på vilka nationella riktlinjer och rekommendationer 
som finns för olika ögonsjukdomar och även varit i kontakt med Sveriges 
regioner. Myndigheten har kunnat konstatera att det inte går att säkerställa 
att ändamålsenlig uppföljning sker i vården, det vill säga sådan uppföljning 

10 Detta regleras i10 kap. 5 § körkortslagen (1998:488) och 1 kap. 9 § Transportstyrelsens 
föreskrifter och allmänna råd (TSFS 2010:125) om medicinska krav för körkortsinnehav 
m.m.
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som är relevant för att kontrollera om synkraven i medicinföreskrifterna 
uppfylls. Det finns också risk för att vissa ögonsjukdomar inte följs upp alls.  

Sammanfattningsvis anser Transportstyrelsen att det krävs någon form av 
reglering i medicinföreskrifterna, annars uppfylls inte kraven i 
körkortsdirektivet.   

4.3 Regleringsalternativ

Grundläggande synundersökning – regleringsalternativ 
Regleringsalternativ 1 – Transportstyrelsens förslag  
Regleringsalternativ 1 innebär att kravet på vem som får utföra
synundersökningen tas bort, istället regleras vem som får utfärda
synintygen. Det är upp till den som utfärdar synintyget att avgöra vem som 
har tillräcklig kompetens för att utföra undersökningen. Alternativet innebär 
att de som får utfärda synintygen inte får delegera uppgiften om utfärdande 
till någon annan. 

Regleringsalternativ 1 innebär att enbart läkare och optiker får utfärda 
synintyg för både lägre och högre behörigheter.  

Alternativet innebär också att läkaren, vid utfärdande av det läkarintyg som 
krävs vid ansökan om högre behörigheter och vid förnyelse av högre 
behörigheter, kan överlåta åt en optiker att intyga delen som rör syn.  

Regleringsalternativ 1 innebär att kravet på innehåll i synundersökningen är 
detsamma oavsett vem som utfärdar synintyget.  

Synundersökningen ska innehålla mätning av synskärpa och anamnesfrågor
ska besvaras.

Regleringsalternativ 2 
Regleringsalternativ 2 ser likadant ut som alternativ 1 vad gäller de 
förändringar som föreslås om vem som får utföra synundersökningen och 
utfärda synintyget. 

Regleringsalternativ 2 innebär, precis som alternativ 1, att kravet på innehåll 
i synundersökningen är detsamma oavsett vem som utfärdar synintyget.  

Regleringsalternativ 2 innebär, till skillnad mot alternativ 1, att en 
synfältsundersökning med perimetri11 alltid ska göras vid den 
grundläggande synundersökningen. Utöver perimetriundersökningen ska 
även synskärpan mätas och anamnesfrågor besvaras på motsvarande sätt 
som i alternativ 1. 

11 Perimetri innebär att synfältsundersökningen görs i ett särskilt instrument, en så kallad 
perimeter. En perimeter kan visa ljuspunkter på många olika ställen i synfältet och 
ljusstyrkan på testpunkterna går att variera.
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Regleringsalternativ 3
Regleringsalternativ 3 ser likadant ut som alternativ 1 och 2 vad gäller de 
förändringar som föreslås om vem som får utföra synundersökningen och 
utfärda synintyget. 

Regleringsalternativ 3 liknar alternativ 2 men med skillnaden att en 
synfältsundersökning med perimetri bara ska ingå i den grundläggande 
synundersökningen när det gäller personer som är över 60 år. Det innebär att 
den som är över 60 år och som ansöker om körkortstillstånd för lägre eller 
högre behörigheter eller som ansöker om förlängning av sina högre 
behörigheter ska undersökas med perimetri. Utöver 
perimetriundersökningen ska svar på anamnesfrågor tas in och synskärpan
mätas på motsvarande sätt som för alternativ 1 och 2. 

Regleringsalternativ 4  
Till skillnad mot alternativ 1–3 innebär regleringsalternativ 4 att reglerna på 
motsvarande sätt som idag anger vem som får utföra synundersökningen 
istället för att enbart reglera vem som får utfärda synintyget. Alternativet
innebär även att de som får utföra synundersökningen och utfärda 
synintygen idag kommer att få göra det framöver, både vad gäller lägre och 
högre behörigheter.  

Alternativet innebär att det, till skillnad från idag, i föreskriften anges vilken 
kompetens som den som är anställd hos en optiker eller vid en trafikskola 
ska ha för att få utföra synundersökning och utfärda synintyg. Däremot 
regleras inte hur personen ska få den kompetensen och något kontrollsystem 
för att säkerställa att den som utfärdar synintyget har rätt kompetens föreslås 
inte heller.  

Alternativ 4 innebär vidare att enbart läkare får utföra synundersökningen 
och utfärda synintygen vid ansökan om högre behörigheter (precis som 
idag). Vid förnyelse av högre behörigheter får (precis som idag):

• läkare, legitimerad optiker, oftalmologassisten, ortoptist, 
ögonsjuksköterska och sjuksköterska med vidareutbildning i 
ögonsjukvård utföra synundersökningen och utfärda synintyg i 
de fall den sökande är under 45 år. 

• enbart läkare utföra synundersökningen och utfärda synintyg i de 
fall den sökande har fyllt 45 år.  

Regleringsalternativ 4 innebär att synundersökningen ska innehålla mätning 
av synskärpan och screening av synfältet med apparatur godkänd för 
synfältsprövning eller med Donders konfrontationsmetod.  
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Sammanfattande jämförelse av övervägda alternativ för den grundläggande 
synundersökningen
I Tabell 3 nedan sammanfattas likheter och skillnader mellan de olika 
regleringsalternativen för den grundläggande synundersökningen.  
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Tabell 3. Sammanfattande jämförelse av övervägda alternativ - grundläggande synundersökning. 

Regleringsalternativ 1
(Transportstyrelsens förslag)

Regleringsalternativ 2 Regleringsalternativ 3 Regleringsalternativ 4

Vem får utfärda det 
grundläggande synintyget 
för lägre behörigheter?

Läkare och optiker Läkare och optiker Läkare och optiker Läkare, optiker, oftalmologassistent, 
ortoptist, optometritekniker, 
ögonsjuksköterska, den som är 
anställd hos optiker eller vid 
trafikskola och inte har någon av 
ovanstående utbildningar.

Vem får utföra den 
grundläggande 
synundersökningen?

Den som optikern eller läkaren 
bedömer har tillräcklig kompetens.

Den som optikern eller läkaren 
bedömer har tillräcklig kompetens.

Den som optikern eller läkaren 
bedömer har tillräcklig kompetens.

Läkare, optiker, oftalmologassistent, 
ortoptist, optometritekniker, 
ögonsjuksköterska, den som är 
anställd hos optiker eller vid 
trafikskola och inte har någon av 
ovanstående utbildningar.

Vad ska den grundläggande 
synundersökningen 
innehålla?

Mätning av synskärpa och svar på 
anamnesfrågor. 

Mätning av synskärpan, svar på 
anamnesfrågor och mätning av 
synfältet med perimetri.

Mätning av synskärpan, svar på 
anamnesfrågor och mätning av 
synfältet med perimetri för den som 
är över 60 år.

Mätning av synskärpan och 
screening av synfältet med apparatur 
godkänd för synfältsprövning eller 
med Donders konfrontationsmetod.

Vilka regler finns i 
medicinföreskrifterna för att 
säkerställa tillräcklig 
kompetens hos den som 
utfärdar det grundläggande 
synintyget?

Inga Inga Inga I medicinföreskrifterna specificeras 
vilken kompetens den som är 
anställd hos en optiker eller vid en 
trafikskola måste ha.Exte
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Utökad synundersökning – regleringsalternativ
Regleringsalternativ 1 
Regleringsalternativ 1 innebär att kravet på att det måste vara en läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar som utför de olika momenten i den 
utökade synundersökningen tas bort. Istället regleras att det måste vara en 
läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar som utfärdar det utökade 
synintyg som krävs efter den utökade synundersökningen.   

Regleringsalternativ 1 innebär att innehållet i det utökade synintyget ska 
innehålla uppgift om: 

• synskärpa, om det inte är uppenbart att uppgifterna saknar relevans i 
det specifika fallet. 

• synfält, resultat från en perimetriundersökning ska bifogas om det 
inte är uppenbart att resultatet saknar relevans i det specifika fallet.

• eventuellt dubbelseende. 

• diagnostiserad ögonsjukdom eller misstanke om sådan sjukdom samt 
information om sjukdomen betraktas som progressiv. 

• sjukdomshistorik och andra omständigheter som kan påverka 
synfunktionerna. 

I de fall det har framkommit att personen har allvarligt nedsatt 
kontrastkänslighet, allvarligt nedsatt mörkerseende eller allvarligt ökad 
bländningskänslighet ska det anges i synintyget. 

Regleringsalternativ 2 – Transportstyrelsens förslag
Regleringsalternativ 2 innebär, till skillnad mot alternativ 1, att både läkare 
med specialistkompetens i ögonsjukdomar och optiker får utfärda det 
utökade synintyget. 

Transportstyrelsen kommer att ta fram en blankett för det utökade 
synintyget med frågor som ska besvaras av intygsgivaren.  

Om frågorna i det utökade synintyget inte kan besvaras av optiker, till 
exempel för att den synnedsättning som personen har eller misstänks ha i ett 
sällsynt fall ligger utanför optikerns kompetensområde, kan 
Transportstyrelsen i enlighet med överordnad författning ändå förelägga om 
intyg utfärdat av läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar. 
Detsamma gäller då svaren i blanketten visar på ett tillstånd som kräver en 
bedömning av specialist i ögonsjukdomar, som till exempel anpassning vid 
dubbelseende på grund av neurologisk orsak. Transportstyrelsen möjligheter 
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att förelägga om sådant läkarintyg som behövs för prövning av de 
medicinska lämpligheten följer av 3 kap. 3 § och 10 kap. 6 § körkortslagen 
samt 3 kap. 5 § körkortsförordningen. 

Regleringsalternativ 2 ser likadant ut som alternativ 1 vad gäller 
synundersökningens innehåll.

Regleringsalternativ 3
Regleringsalternativ 3 innebär, i likhet med alternativ 1, att det alltid måste 
vare en läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar som utfärdar det 
utökade synintyget. 

Regleringsalternativ 3 innebär en liten förändring i innehållet i det utökade 
synintyget jämfört med alternativ 1 och 2. Med detta regleringsalternativ ska 
uppgift om synskärpa alltid finnas med, detsamma gäller resultat från en 
perimetriundersökning. För alternativ 1 och 2 kan dessa delar i sällsynta fall 
uteslutas.

Regleringsalternativ 4
Regleringsalternativ 4 innebär, precis som alternativ 1 och 3, att det alltid 
måste vara en ögonläkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar som 
utfärdar det utökade synintyget. 

Regleringsalternativ 4 liknar regleringsalternativ 3, men med skillnaden att 
intyget alltid ska innehålla resultat från undersökning av mörkerseende, 
kontrastkänslighet och bländningskänslighet. 

Sammanfattande jämförelse av övervägda alternativ för den utökade 
synundersökningen
I Tabell 4 nedan sammanfattas likheter och skillnader mellan de olika 
regleringsalternativen för den utökade synundersökningen.  
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Tabell 4. Sammanfattande jämförelse av övervägda alternativ - utökad synundersökning. 

Regleringsalternativ 1  Regleringsalternativ 2
(Transportstyrelsens förslag)

Regleringsalternativ 3 Regleringsalternativ 4

Vem får utfärda det 
utökade synintyget?

Läkare med specialistkompetens 
i ögonsjukdomar.

Läkare med specialistkompetens 
i ögonsjukdomar och optiker.

Läkare med specialistkompetens 
i ögonsjukdomar.

Läkare med specialistkompetens 
i ögonsjukdomar.

Vem får utföra den 
utökade synunder-
sökningen?

Den som läkaren bedömer har 
tillräcklig kompetens.

Den som läkaren eller optikern 
bedömer har tillräcklig 
kompetens.

Den som läkaren bedömer har 
tillräcklig kompetens.

Den som läkaren bedömer har 
tillräcklig kompetens.

Vad ska den utökade 
synundersökningen 
innehålla?

Synskärpa, om det inte är 
uppenbart att uppgifterna saknar 
relevans i det specifika fallet. 

Synskärpa, om det inte är 
uppenbart att uppgifterna saknar 
relevans i det specifika fallet. 

Synskärpa Synskärpa

Synfält, resultat från en 
perimetriundersökning ska 
bifogas om det inte är uppenbart 
att resultatet saknar relevans i 
det specifika fallet.

Synfält, resultat från en 
perimetriundersökning ska 
bifogas om det inte är uppenbart 
att resultatet saknar relevans i 
det specifika fallet.

Synfält Synfält

Dubbelseende Dubbelseende Dubbelseende Dubbelseende

Diagnostiserad ögonsjukdom 
eller misstanke om sådan 
sjukdom samt information om 
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sjukdom samt information om 
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Regleringsalternativ 1  Regleringsalternativ 2
(Transportstyrelsens förslag)

Regleringsalternativ 3 Regleringsalternativ 4

sjukdomen betraktas som 
progressiv.

sjukdomen betraktas som 
progressiv.

sjukdomen betraktas som 
progressiv. 

sjukdomen betraktas som 
progressiv. 

Sjukdomshistorik och andra 
omständigheter som kan påverka 
synfunktionerna.
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synfunktionerna.
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synfunktionerna. 

I de fall det har framkommit att 
personen har allvarligt nedsatt 
kontrastkänslighet, allvarligt 
nedsatt mörkerseende eller 
allvarligt ökad 
bländningskänslighet ska det 
anges i synintyget.

I de fall det har framkommit att 
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nedsatt mörkerseende eller 
allvarligt ökad 
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mörkerseende, 
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bländningskänslighet ska 
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Utredning av synen under pågående körkortsinnehav – regleringsalternativ
Regleringsalternativ 1 – Transportstyrelsens förslag
Regleringsalternativ 1 innebär att det underlag som Transportstyrelsen begär 
in under pågående innehav får utfärdas av läkare med specialistkompetens i 
ögonsjukdomar och även i de flesta fall av optiker.12 När det handlar om 
dubbelseende där orsaken till dubbelseendet är okänd eller har neurologisk 
grund krävs intyg från en läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar.  

Regleringsalternativ 1 innebär att Transportstyrelsen, precis som idag, 
behöver följa alla med en progressiv ögonsjukdom som myndigheten får 
kännedom om. Det gäller oavsett om personen har en sådan ögonsjukdom 
som regelbundet följs i hälso- och sjukvården eller inte. Precis som idag ska 
villkor om synintyg föreskrivas och villkorsintervall bedömas i det enskilda 
fallet.

Regleringsalternativ 2
Regleringsalternativ 2 innebär att både läkare med specialistkompetens i 
ögonsjukdomar och optiker får utfärda samtliga intyg som krävs under 
pågående innehav.13   

Regleringsalternativ 2 innebär att det i medicinföreskrifterna regleras att 
körkort kan medges vid progressiva ögonsjukdomar under förutsättning att 
körkortshavaren regelbundet följs. Den regelbundna uppföljningen kan 
göras antingen av hälso- och sjukvården eller av Transportstyrelsen. Om det 
är Transportstyrelsen som följer körkortshavaren ska villkor om läkarintyg 
beslutas med villkorsintervall som bedöms i det enskilda fallet. Skillnaden 
mot dagens reglering och mot regleringsalternativ 1, är alltså att 
Transportstyrelsen inte behöver följa alla som har en progressiv 
ögonsjukdom och som myndigheten har fått kännedom om. Personer som 
regelbundet följs av hälso- och sjukvården behöver inte följas av 
Transportstyrelsen.  

Regleringsalternativ 3
Regleringsalternativ 3 innebär att det alltid måste vare en läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar som utfärdar samtliga intyg som krävs 
under pågående innehav. 

12 Enligt 10 kap. 6 § Körkortslagen får Transportstyrelsen enbart förelägga om att ge in ett 
läkarintyg, men förslaget innebär att underlag från optiker kan accepteras.
13 Enligt 10 kap. 6 § Körkortslagen får Transportstyrelsen enbart förelägga om att ge in ett 
läkarintyg, men förslaget innebär att underlag från optiker kan accepteras.
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Regleringsalternativ 3 innebär till skillnad mot alternativ 1, alternativ 2 och 
dagens reglering att den progressiva ögonsjukdomen som sådan är hinder 
för körkortsinnehav så länge som den inte följs regelbundet. Den 
regelbundna uppföljningen kan, precis som med regleringsalternativ 2, 
göras antingen av hälso- och sjukvården eller av Transportstyrelsen. Om det 
är myndigheten som följer körkortshavaren ska villkor om synintyg 
föreskrivas och villkorsintervall bedömas i det enskilda fallet.  

Sammanfattande jämförelse av övervägda alternativ för synundersökningen 
under pågående körkortsinnehav
I Tabell 5 nedan sammanfattas likheter och skillnader mellan de olika 
regleringsalternativen för synundersökningen under pågående 
körkortsinnehav.  
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Tabell 5. Sammanfattande jämförelse av övervägda alternativ - synundersökning under pågående körkortsinnehav. 

Regleringsalternativ 1
(Transportstyrelsens förslag) 

Regleringsalternativ 2 Regleringsalternativ 3

Vem får utfärda 
synintyget under 
pågående 
körkortsinnehav?

Läkare med specialistkompetens i 
ögonsjukdomar och i det flesta fall optiker. 
Underlag som handlar om dubbelseende där 
orsaken till dubbelseendet är okänd eller har 
neurologisk grund måste alltid intygas av 
läkare med specialistkompetens i 
ögonsjukdomar. 

Läkare med specialistkompetens i 
ögonsjukdomar och optiker.

Läkare med specialistkompetens i 
ögonsjukdomar.

Vem får utföra 
synundersökningen 
under pågående 
körkortsinnehav?

Den som läkaren eller optikern bedömer har 
tillräcklig kompetens.

Den som läkaren eller optikern bedömer har 
tillräcklig kompetens.

Den som läkaren bedömer har tillräcklig 
kompetens.

Vilka regler finns kring 
villkorsuppföljning?

Transportstyrelsen ska följa alla som har en 
progressiv ögonsjukdom som myndigheten 
får kännedom om. 

Det krävs regelbunden uppföljning av alla 
som har en progressiv ögonsjukdom. 
Uppföljningen kan antingen göras av 
sjukvården eller av Transportstyrelsen.

Progressiv ögonsjukdom är hinder för 
körkortsinnehav så länge som sjukdomen 
inte regelbundet följs. Den regelbundna 
uppföljningen kan antingen göras av 
sjukvården eller av Transportstyrelsen.
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5. Vilka är berörda?

5.1 Företag
Föreskriftförslaget kommer att påverka tre olika branscher: optikbranschen, 
trafikskolebranschen och de som utbildar synprövare. Se avsnitt 13 för 
kvantifiering av de företag som påverkas.  

5.2 Medborgare
De medborgare som berörs av föreslagen reglering är de som ansöker om 
körkortstillstånd för lägre och högre behörigheter eller förnyelse av högre 
behörigheter.

Även de medborgare som redan har ett körkort men som av någon 
anledning utreds av Transportstyrelsen för sin syn berörs av förslaget. Det 
kan till exempel handla om en läkaranmälan eller om en person med en 
progressiv ögonsjukdom. 

Transportstyrelsen har inte tillgång till statistik över hur många 
synundersökningar inför ansökan om körkortstillstånd som genomförs varje 
år. Däremot framgår av statistik från vägtrafikregistret (VTR) hur många 
körkortstillstånd som årligen beviljas. För att få ett körkortstillstånd beviljat 
krävs att en synundersökning är genomförd. Antal beviljade 
körkortstillstånd för lägre och högre behörigheter år 2022 var totalt 233 476 
stycken.  

För att få sina högre behörigheter förnyade krävs också att en 
synundersökning är genomförd. Transportstyrelsen har inte tillgång till 
statistik över hur många synundersökningar för ansökan om förnyelse av 
högre behörigheter som genomförs varje år. Däremot framgår av statistik 
från VTR hur många som har fått godkänt på sin ansökan om förnyelse av 
högre behörigheter. Antal registrerade godkända förnyelser år 2022 var 
85 740 stycken.  

Utifrån ovanstående statistik är det rimligt att anta att antalet 
synundersökningar som genomförs varje år är fler än 319 21614 stycken 
(även de som inte har fått bifall på sina ansökningar har i många fall varit på 
en synundersökning). Transportstyrelsen uppskattar därför att minst 320 000 
medborgare som ansöker om körkortstillstånd eller förnyelse av högre 
behörigheter årligen berörs av föreslagen reglering.

14 233 476 + 85 740 = 319 216
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Transportstyrelsen har inte heller tillgång till statistik över hur många 
synintyg som myndigheten efterfrågar under pågående körkortsinnehav. 
Enligt interna uppskattningar skulle det kunna handla om 2 000 personer 
årligen. Även dessa berörs av förslaget. 

5.3 Staten, regioner och kommuner
Föreskriftsförslaget innebär att de delar av hälso- och sjukvården som 
erbjuder synundersökning kommer att påverkas. Dels eftersom förslaget 
innebär att färre yrkeskategorier än idag får utfärda det grundläggande 
synintyget och dels eftersom innehållet i både den grundläggande 
synundersökningen och den utökade synundersökningen ändras. 
Transportstyrelsen har inte några uppgifter om hur många 
sjukvårdsinrättningar som erbjuder synundersökning inför ansökan om 
körkortstillstånd eller vid förnyelse av högre behörigheter.  

Ögonsjukvården berörs då det idag enbart är läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar som utfärdar synintyget vid den 
utökade synundersökningen och synintyget under pågående innehav när det 
gäller synfältsnedsättningar, mörkerseende och villkorsuppföljning av 
progressiva ögonsjukdomar. Enligt Socialstyrelsen fanns år 2017 ca 820 
verksamma läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar.15  

Förutom hälso- och sjukvården berörs även Transportstyrelsen av föreslagna 
ändringar. 

6. Vilka konsekvenser medför regleringen?

6.1 Företag
(   ) Regleringen bedöms inte få effekter av betydelse för företags arbetsförut-
sättningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt. Samtliga konsekvenser för 
företagen beskrivs därför under 6.1. 

( x ) Regleringen bedöms få effekter av betydelse för företags arbetsförutsätt-
ningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt. Konsekvensutredningen 
innehåller därför ingen beskrivning under 6.1 utan samtliga konsekvenser för 
företagen beskrivs under avsnitt C. 

Transportstyrelsen bedömer att föreslagna ändringar kan få effekter av 
betydelse för företag. Dessa konsekvenser redovisas därför under avsnitt C. 

15 Tillgång och efterfrågan på specialistläkare inom samtliga specialiteter Socialstyrelsen

Exte
rnr

em
iss

synundersökningen och den utökade synundersökningen ändras. 

Exte
rnr

em
iss

synundersökningen och den utökade synundersökningen ändras. 

sjukvårdsinrättningar som erbjuder synundersökning inför ansökan om 

Exte
rnr

em
isssjukvårdsinrättningar som erbjuder synundersökning inför ansökan om 

 av högre behörigheter.  

Exte
rnr

em
iss av högre behörigheter.  

Ögonsjukvården berörs då det idag enbart är läkare med 

Exte
rnr

em
issÖgonsjukvården berörs då det idag enbart är läkare med 

specialistkompetens i ögonsjukdomar som utfärdar synintyget vid den 

Exte
rnr

em
issspecialistkompetens i ögonsjukdomar som utfärdar synintyget vid den 

utökade synundersökningen och synintyget under pågående innehav när det 

Exte
rnr

em
iss

utökade synundersökningen och synintyget under pågående innehav när det 
gäller synfältsnedsättningar, mörkerseende och villkorsuppföljning av 

Exte
rnr

em
iss

gäller synfältsnedsättningar, mörkerseende och villkorsuppföljning av 
progressiva ögonsjukdomar. Enligt Socialstyrelsen fanns år 2017 ca 820 

Exte
rnr

em
iss

progressiva ögonsjukdomar. Enligt Socialstyrelsen fanns år 2017 ca 820 
verksamma läkare med specialistkomp

Exte
rnr

em
iss

verksamma läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar.

Exte
rnr

em
iss

etens i ögonsjukdomar.

Förutom hälso- och sjukvården berörs även Transportstyrelsen av föreslagna 

Exte
rnr

em
iss

Förutom hälso- och sjukvården berörs även Transportstyrelsen av föreslagna 

Vilka konsekvenser medför regleringen?

Exte
rnr

em
iss

Vilka konsekvenser medför regleringen?

Företag

Exte
rnr

em
iss

Företag
Regleringen 

Exte
rnr

em
iss

Regleringen bedöms inte få effekter av betydelse för företags arbets

Exte
rnr

em
iss

bedöms inte få effekter av betydelse för företags arbets

Exte
rnr

em
iss

Exte
rnr

em
iss

ningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt. Samtliga konsekvenser för 

Exte
rnr

em
iss

ningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt. Samtliga konsekvenser för 
företagen beskrivs därför 

Exte
rnr

em
iss

företagen beskrivs därför under 

Exte
rnr

em
iss

under 

Exte
rnr

em
iss

Regleringen Exte
rnr

em
iss

Regleringen bedöms fåExte
rnr

em
iss

bedöms fåExte
rnr

em
iss

ningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt. KonsekvensuExte
rnr

em
iss

ningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt. KonsekvensuExte
rnr

em
iss

innehåller därför ingen beskrivning under Exte
rnr

em
iss

innehåller därför ingen beskrivning under 
företagen beskrivs Exte

rnr
em

iss

företagen beskrivs 

https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2020-2-6638-bilaga-1.pdf
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6.2 Medborgare

Tillgänglighet
Det föreslagna regleringsalternativet om grundläggande synundersökning 
kommer troligtvis att leda till att majoriteten av de trafikskolor som idag 
erbjuder synundersökning inte kommer att göra det framöver. En 
konsekvens av detta blir att den som ska boka tid för en grundläggande 
synundersökning behöver vända sig till en optiker. Medborgaren har även, 
precis som idag, möjlighet att vända sig till hälso- och sjukvården för att be 
om en läkartid för den grundläggande synundersökningen, men 
Transportstyrelsen bedömer att det inte kommer att ske i någon större 
omfattning.16 Trots att det är sannolikt att trafikskolorna inte längre kommer 
att erbjuda någon synundersökning bedömer Transportstyrelsen att 
möjligheten för medborgare att få en tid för den grundläggande 
synundersökningen inte kommer att påverkas i någon större omfattning. 
Den bedömningen grundas bland annat på att optikbranschen vid upprepade 
tillfällen har svarat Transportstyrelsen att majoriteten av landets 
optikbutiker har kapacitet för att utföra fler synundersökningar än idag (se 
avsnitt C och avsnitt 20). 

Antalet optiker runt om i Sverige är ungefär lika många som antalet 
trafikskolor17 och fördelningen av optikbutiker i olika regioner liknar 
fördelningen av trafikskolor, se Figur 4. Föreslaget regleringsalternativ 
borde därför inte försämra tillgängligheten för medborgare, varken för de 
som bor i eller utanför storstäderna. Dessutom erbjuder inte alla trafikskolor 
synundersökning idag.  

Förslaget skulle däremot kunna innebära ökad tidsåtgång för vissa 
medborgare som behöver vända sig både till en optiker och till en 
trafikskola, istället för bara till en trafikskola. 

16 Enligt interna uppgifter är det idag mycket få synintyg som utfärdas av andra än optiker 
eller anställda hos optikbutiker eller trafikskolor.
17 Enligt uppgift från www.allabolag.se den 20 februari 2023 fanns 811 optiker och 716 
trafikskolor. 
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Figur 4. Jämförelse mellan antal optiker och antal trafikskolor i Sverige. 

Möjligheten för medborgare att få tid för en utökad synundersökning borde 
förbättras eftersom föreskriftsförslaget innebär att både läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar och optiker får utfärda dessa intyg.  

Transportstyrelsen bedömer även att det borde bli lättare för medborgare 
som redan har körkort att få tid för en synundersökning. Det beror på att de 
synintyg som Transportstyrelsen efterfrågar under pågående innehav i de 
flesta fall även föreslås få utfärdas av optiker.  

De föreslagna reglerna är inte tvingande för optikerna, men 
Transportstyrelsen har varit i kontakt med Optikerförbundet och 
optikbranschen och de är mycket positiva till detta förslag. 
Transportstyrelsens uppfattning är därför att många optikbutiker kommer 
erbjuda de synintyg som Transportstyrelsen efterfrågar. Det i sin tur borde 
leda till att synintygen kan ges in till Transportstyrelsen inom en kortare tid, 
vilket innebär att ärendena kan avgöras snabbare hos myndigheten. 

Priset för synundersökningen
Transportstyrelsen ser en risk att snittkostnaden för den grundläggande 
synundersökningen kommer att öka något. Transportstyrelsen grundar 
antagandet på att de stickprov som myndigheten har gjort visar att 
synundersökningen hos trafikskolor är något billigare än synundersökningen 
i optikbutiker. Dessutom ska den som utfärdar det grundläggande synintyget 
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med det föreslagna regleringsalternativet vara optiker eller läkare. Eftersom 
konkurrensen mellan trafikskolor och optikbutiker försvinner finns även en 
risk att optikbutikerna höjer priset. Samtidigt har landets optikbutiker flera 
olika ägare vilket borde innebära att de fortfarande konkurrerar mellan 
varandra om kunderna. Medelpriset för en synundersökning hos optiker idag 
är ca 150 kr och medelpriset för en synundersökning hos en trafikskola är ca 
105 kr.18

Transportstyrelsen har svårt att uppskatta eventuella förändringar i 
kostnaden för de utökade synintygen och för de synintyg som kan krävas 
under pågående körkortsinnehav. Kostnaden för synintyg inom 
ögonsjukvården borde inte påverkas, men hur mycket en synundersökning 
och ett synintyg kommer att kosta hos en optiker kan Transportstyrelsen inte 
svara på, eftersom detta är en ny typ av tjänst som inte har funnits tidigare. 
De synundersökningar och synintyg som Transportstyrelsen efterfrågar för 
kontroll av körkortsinnehavet ingår inte i högkostnadsskyddet och det är 
därför rimligt att anta att kostnaden hos optiker inte borde vara högre än vad 
kostnaden är inom ögonsjukvården idag. Dessutom kommer medborgaren 
ha ett val att vända sig till antingen ögonsjukvården eller optikern.  

Sannolikhet för likvärdiga bedömningar
I och med de förändringar som föreslås angående innehållet i den 
grundläggande synundersökningen anser Transportstyrelsen att 
förutsättningarna för likvärdiga bedömningar blir bättre. Det 
ställningstagandet grundar myndigheten bland annat på att innehållet i 
undersökningen nu kommer att vara detsamma oavsett vem som utfärdar 
intyget. Dessutom kommer synfältet inte längre att mätas med de osäkra 
metoder som används idag. Istället kommer personens sjukdomshistorik 
bedömas. 

De nedsättningar av synfältet som dagens synfältsscreening hittar och som 
föranleder behov av ytterligare utredning är stora nedsättningar som har 
orsakats av till exempel stroke, skallskador eller hjärnblödning. 
Transportstyrelsen bedömer att sådana defekter även hittas vid granskning 
av sjukdomshistoriken under förutsättning att tillräcklig information har 
samlats in och värderats på ett korrekt sätt.19  

De förändringar som föreslås angående innehållet i det utökade synintyget 
leder till bättre förutsättningar för likvärdiga bedömningar. Det beror på att 
förslaget innebär att synfältet alltid ska mätas med perimetri. Så som 
reglerna ser ut idag ska synfältet undersökas med perimetri om misstanke 
om synfältsdefekter föreligger, i andra fall får Donders konfrontationsmetod 

18 Enligt resultat från enkätundersökningar som Transportstyrelsen har genomfört. 
19 För att säkerställa att tillräcklig information finns med i sjukdomshistoriken kommer 
Transportstyrelsen i en blankett ta fram ett frågebatteri som den sökande ska svara på.
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användas. Som beskrivits tidigare är Donders konfrontationsmetod en 
osäker undersökningsmetod där resultatet är mycket beroende av den som 
gör undersökningen. Men det är i praktiken en mycket liten andel av de 
utökade synundersökningarna som görs av andra anledningar än när 
misstanke om synfältsdefekter föreligger. Därmed är det idag bara en liten 
andel av de utökade synundersökningarna som screenar synfältet med en 
osäker undersökningsmetod. Det innebär att sannolikheten för likvärdig 
bedömning vid den utökade synundersökningen i praktiken inte borde öka 
särskilt mycket med föreslagen reglering.  

Förslaget innebär att även optiker får utfärda det utökade synintyget och 
majoriteten av de synintyg som Transportstyrelsen kan komma att efterfråga 
under pågående körkortsinnehav. Transportstyrelsen bedömer att denna 
förändring inte kommer påverka sannolikheten för likvärdiga bedömningar.  

6.3 Staten, regioner eller kommuner

Hälso- och sjukvården
Hälso- och sjukvården berörs av föreskriftsförslaget eftersom regleringen 
innebär att färre yrkesgrupper än idag får utfärda det grundläggande 
synintyget för lägre behörigheter. Transportstyrelsen kan inte uttala sig om 
hur många synintyg som utfärdas av oftalmologassistenter, ortoptister och 
ögonsjuksköterskor (dvs. de yrken inom hälso- och sjukvården som inte 
längre kommer att få utfärda synintyg). Men enligt interna uppskattningar är 
det mycket ovanligt att personer med dessa yrken utfärdar synintyg. Det är 
också mycket ovanligt att läkare utfärdar det grundläggande synintyget inför 
ansökan om lägre behörigheter. Den absoluta majoriteten av grundläggande 
synintyg inför ansökan om lägre behörigheter står optiker och anställda hos 
optiker eller vid trafikskolor för. Transportstyrelsen bedömer att de som har 
vänt sig till trafikskolor för att göra synundersökningen i första hand 
kommer att vända sig till optikbutiker. Den förändring som förslaget innebär 
i denna del bedöms därför inte påverka sjukvården i någon större 
omfattning.  

Vad gäller högre behörigheter krävs idag vid ansökan och vid förnyelse ett 
läkarintyg i majoriteten av alla ärenden. Läkaren får enligt dagens regler 
utgå från optikerns uppgifter om synskärpa, de uppgifterna ska sedan ingå i 
läkarens samlade bedömning. Föreskriftsförslaget innebär att läkaren kan 
överlåta hela syndelen av undersökningen till en optiker (och resultatet 
behöver inte ingå i läkarens samlade bedömning). Denna förändring borde 
få en positiv påverkan på sjukvården.  

Transportstyrelsen bedömer att de förändringar av innehållet i den 
grundläggande synundersökningen som myndigheten har föreslagit inte 
kommer att påverka hälso- och sjukvården i någon större omfattning. Å ena 
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sidan kommer ingen synfältskontroll att krävas, men å andra sidan krävs att 
anamnesfrågor besvaras.  

Det föreslagna regleringsalternativet angående vem som får utfärda det 
utökade synintyget borde minska belastningen på ögonsjukvården i och med 
att även optiker föreslås få utfärda intyget. I de fall Transportstyrelsen ser 
behov av att komplettera med ytterligare uppgifter från en läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar kommer intyg från ögonsjukvården att 
krävas. Transportstyrelsens bedömning är dock att det både jämfört med 
idag och det först remitterade förslaget borde bli betydligt färre synintyg 
som behöver utfärdas av ögonsjukvården.  

Transportstyrelsen bedömer att det föreslagna regleringsalternativet 
angående innehåll i den utökade synundersökningen får viss påverkan på 
ögonsjukvården. Förslaget innebär att synfältskontrollen vid den utökade 
synundersökningen alltid ska göras med perimetri. Idag kan Donders 
konfrontationsmetod användas om inte synfältsdefekter misstänks. En sådan 
förändring leder i teorin till att ökad tid krävs för den utökade 
synundersökningen. I praktiken bedömer dock Transportstyrelsen att 
förändringen i detta avseende inte blir särskilt stor. Den bedömningen 
baserar myndigheten på att de flesta synundersökningar som görs när 
synnedsättning misstänks redan idag utförs med perimetri eftersom det i 
majoriteten av alla fall är just synfältet som behöver utredas mer.

Det förslagna regleringsalternativet angående vem som får utfärda synintyg 
under pågående innehav borde minska belastningen på ögonsjukvården i 
och med att även optiker föreslås få utfärda de flesta av de synintyg som kan 
komma att krävas under pågående innehav. Majoriteten av de synintyg som 
Transportstyrelsen efterfrågar under pågående innehav rör synfält och dessa 
intyg föreslås även optiker få utfärda.  

De förändringar som föreslås kommer att leda till att ögonsjukvården i 
större omfattning än idag kan ägna sig åt att undersöka och behandla 
personer som behöver vård istället för att lägga tid på att undersöka om 
personer uppfyller synkraven för körkortsinnehav. 

Transportstyrelsen
Föreskriftsförslaget bedöms påverka Transportstyrelsen i form av 
övergångskostnader för anpassning av blanketter. Se den övergripande 
konsekvensutredningen.  

6.4 Miljö
De föreslagna regelförändringarna bedöms inte få någon betydande effekt 
på miljön.
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6.5 Externa effekter
De föreslagna regelförändringarna bedöms inte få någon extern effekt på till 
exempel utsläpp till luft och vatten, buller, olyckor eller infrastrukturslitage.

7. Vilka konsekvenser medför övervägda alternativ till 
regleringen och varför anses regleringen vara det bästa 
alternativet?

Se avsnitt 4.2 för redogörelse av varför reglering anses vara det bästa 
alternativet.

För att tydliggöra vilka konsekvenser de olika lösningsalternativen skulle få 
är detta avsnitt indelat i tre huvudområden: 

• Grundläggande synundersökning 

• Utökad synundersökning 

• Utredning av synen under pågående innehav 

7.1 Grundläggande synundersökning

Regleringsalternativ 1 – Transportstyrelsens förslag
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Regleringsalternativ 1 innebär att enbart läkare och optiker får utfärda det 
grundläggande synintyget. En konsekvens blir att flera yrkeskategorier som 
tidigare har fått utfärda synintyg inte längre få göra det.20 Däremot får 
personer som inte är läkare eller optiker fortfarande utföra 
synundersökningen, så länge som den som utfärdar synintyget (läkare eller 
optiker) bedömer att de har tillräcklig kompetens inom området.  

Eftersom majoriteten av alla synintyg vid ansökan om lägre behörigheter 
idag utfärdas av optiker, anställda vid optikbutiker eller anställda vid 
trafikskolor, bedömer Transportstyrelsen att det är optikbutiker och 
trafikskolor som kommer att påverkas mest av förändringen.  

Möjligheten för anställda vid trafikskolor att utföra synundersökning 
försvinner inte i teorin eftersom trafikskolan kan knyta optiker eller läkare 
till sig, men i praktiken antar Transportstyrelsen att de flesta trafikskolor 
som idag erbjuder synundersökning inte kommer att göra det framöver. Som 
beskrivs under avsnitt C bedömer Transportstyrelsen att den negativa 
påverkan på trafikskolorna inte blir alltför stor.

20 Det rör sig om oftalmologassistent, ortoptist, den som har genomgått utbildning till 
optometritekniker, ögonsjuksköterska, sjuksköterska med vidareutbildning i ögonsjukvård, 
den som är anställd hos optiker eller vid trafikskola och som inte är legitimerad optiker 
eller läkare.
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En konsekvens av regleringsförslaget är att anställda i optikbutiker som inte 
är legitimerade optiker inte längre får utfärda synintyget, däremot får de 
fortfarande göra synundersökningen så länge som en optiker utfärdar 
intyget. Regleringsförslaget skulle också kunna innebära en ökad 
administrativ börda för optikerna som måste utfärda samtliga synintyg. Den 
största konsekvensen för optikbutikerna borde bli den ökade efterfrågan på 
synundersökningar. Transportstyrelsen har varit i kontakt med 
optikbranschen som bedömer att det finns kapacitet för att hantera detta, se 
avsnitt C.  

De medborgare som ansöker om körkortstillstånd berörs av förslaget 
eftersom de inte längre kan göra synundersökningen på trafikskolor, men 
som beskrivits i avsnitt 6.2 bedömer Transportstyrelsen att möjligheten för 
medborgare att få en tid för den grundläggande synundersökningen inte 
borde påverkas i någon större omfattning.   

Delegation
Eftersom alternativ 1 reglerar vem som får utfärda synintyg och inte vem 
som får utföra synundersökningen kommer otydligheten med vad som får 
delegeras att försvinna. Transportstyrelsen anser att myndigheten i detta fall 
bör vara neutral till hur den som utfärdar intyget väljer att skaffa nödvändigt 
underlag, det blir dennes ansvar att undersökningen utförs av personer med 
tillräcklig kompetens. 

Krav på tillstånd att utbilda synprövare
Eftersom alternativet innebär att endast läkare och optiker får utfärda 
synintyg upphör de problem som finns kopplade till tillstånd att utbilda 
synprövare. 

Eftersom behovet av den särskilda utbildningen för synprövare inte kommer
att finnas kvar, kommer även de som har tillstånd att utbilda synprövare att 
påverkas av förslaget. Som beskrivs under avsnitt C bedömer 
Transportstyrelsen att den negativa påverkan på utbildare inte borde bli 
alltför stor.

Tillsyn av de som har tillstånd att utbilda synprövare
Eftersom alternativet innebär att det inte kommer finnas behov av att utbilda 
synprövare blir det inte heller aktuellt med tillsyn av de som har tillstånd att 
utbilda synprövare. Problemen kopplat till denna del kvarstår därmed inte.   

Tillsyn av synundersökningsverksamheten vid trafikskolor
Eftersom alternativet innebär att endast läkare och optiker får utfärda 
synintyg faller de problem bort som finns kopplade till tillsynen av 
trafikskolor.
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Säkerställande av kompetens
Läkare och optiker är legitimerade yrken där Socialstyrelsen bedömer 
utbildningen innan legitimationen utfärdas. Transportstyrelsen anser därför 
att legitimationen blir en garanti för att personen har de kunskaper som 
krävs för att bedöma vem som kan utföra mätningen av synskärpa och för 
att utfärda synintyg. Därmed finns inget behov av att ställa ytterligare krav 
på utbildning för de som får utfärda synintyg. Om en person med ett 
legitimerat yrke missköter sitt arbete kan personens legitimation återkallas. 
Kontroll av att det verkligen är läkare eller optiker som har utfärdat 
synintyget går att göra i registret över hälso- och sjukvårdspersonal (HOSP).  

Vad ska synundersökningen innehålla?
Regleringsalternativ 1 innebär att innehållet i synundersökningen är 
detsamma oavsett vem som utfärdar synintyget. Det ökar förutsättningarna 
för likvärdiga bedömningar och likabehandling. Även förändringen att de 
grova screeningmetoderna för synfältet tas bort och ersätts med 
anamnesfrågor borde ge bättre förutsättningar att bedömningar av vidare 
utredningsbehov görs på likvärdiga grunder. Transportstyrelsen bedömer att 
trafiksäkerheten inte borde påverkas negativt av förändringen att ersätta 
screeningen för synfältet med anamnesfrågor.  

Den som utför synundersökningen ska ställa anamnesfrågor av relevans för 
synfunktionerna. Svaret på frågorna ska anges i det intyg som skickas till 
Transportstyrelsen. En förutsättning för att den anamnes som skickas till 
Transportstyrelsen blir relevant är att utföraren och intygsskrivaren har 
tillräcklig kunskap om ögat och ögonsjukdomar, vilket myndigheten anser 
att läkare och optiker har. I de fall läkaren eller optikern lämnar till annan att 
genomföra undersökningen ansvarar läkaren eller optikern i sin yrkesroll för 
att utföraren har tillräcklig kompetens. Dessutom kontrollerar läkaren eller 
optikern uppgifterna innan de skickas till Transportstyrelsen. 

Regleringsalternativ 2
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Eftersom regleringsalternativ 2 ser likadant ut som alternativ 1 vad gäller 
vem som får utföra den grundläggande synundersökningen blir 
konsekvenserna i denna del desamma som för alternativ 1.  

Vad ska synundersökningen innehålla?
Regleringsalternativ 2 innebär att den grundläggande synundersökningen 
förutom synskärpekontroll även omfattar kontroll av synfältet med 
perimetri. Det innebär att synundersökningen blir mer omfattande jämfört 
med synundersökningen som föreslås för alternativ 1 och även jämfört med 
idag. En konsekvens av detta är att belastningen på optikbutikerna blir större 
med alternativ 2 än med alternativ 1. Det skulle också kunna bli en ökad 
belastning för sjukvården i de fall som en medborgare vänder sig dit för att 
få göra en grundläggande synundersökning. Även de medborgare som ska 
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göra den grundläggande synundersökningen påverkas eftersom 
synundersökningen kommer bli mer omfattande och därmed ta längre tid 
och troligtvis kosta mer än vad undersökningen med alternativ 1 kommer att 
göra.

Alternativ 2 innebär att risken minimeras för att någon person med 
synfältsdefekter inte upptäcks vid den grundläggande synundersökningen. 
Trots det anser Transportstyrelsen att alternativ 1 är att föredra framför 
alternativ 2. Alla regler som myndigheten föreslår måste vara 
proportionerliga och Transportstyrelsen anser att det inte skulle vara en 
proportionerlig åtgärd att kräva att alla som ansöker om körkortstillstånd ska 
undersökas med perimetri. Den bedömningen baserar Transportstyrelsen på 
att de flesta som ansöker om körkortstillstånd är unga och det är mycket 
ovanligt med synfältsdefekter som inte skulle fångas upp med frågor om 
personens sjukdomshistorik. Dessutom finns i körkortslagen krav på att 
läkare ska anmäla en körkortsinnehavare som inte uppfyller synkraven till 
Transportstyrelsen. Det innebär att personer som har diagnostiserade 
synnedsättningar som leder till att synfältskraven inte uppfylls ändå borde 
komma till myndighetens kännedom.  

Transportstyrelsen bedömer därför att den minskade risken att 
synfältsdefekter inte upptäcks inte står i rimlig proportion till den ökade 
belastningen och den ökade kostnaden som en perimetriundersökning skulle 
innebära.  

Regleringsalternativ 3
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Eftersom regleringsalternativ 3 ser likadant ut som alternativ 1 och 2 vad 
gäller vem som får utföra synundersökningen blir konsekvenserna i denna 
del desamma som för regleringsalternativ 1 och 2.  

Vad ska synundersökningen innehålla?
Regleringsalternativ 3 liknar alternativ 2 men med skillnaden att en 
synfältsundersökning med perimetri bara ska ingå i den grundläggande 
synundersökningen hos personer som är över 60 år. Det innebär att olika 
krav ställs på innehållet i den grundläggande synundersökningen beroende 
på ålder hos den sökande. Risken för ögonsjukdomar och synnedsättningar 
ökar med åldern vilket skulle kunna motivera tillägget av 
perimetriundersökning enligt detta förslag. Belastningen på optikbutiker och 
hälso- och sjukvården är större med regleringsalternativ 3 än med alternativ 
1 men lägre än med alternativ 2. Det beror på att det rör sig om färre 
personer som behöver göra en synfältsundersökning med perimetri med 
detta alternativ än med alternativ 2. 

I likhet med regleringsalternativ 1 och 2 berörs alla medborgare som 
ansöker om körkortstillstånd eller om förnyelse av högre behörigheter. De 
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flesta som har körkort för lägre behörigheter gör den grundläggande 
synundersökningen före 60-års ålder och för dessa personer blir det ingen 
skillnad mellan alternativ 1 och alternativ 3. Den stora skillnaden blir för 
personer med högre behörigheter som är över 60 år. För dessa personer 
innebär alternativ 3 att det vid varje förnyelse krävs en synfältsundersökning 
med perimetri. Priset på den grundläggande synundersökningen skulle 
förmodligen variera beroende på om en perimetriundersökning krävs eller 
inte. Kostnaden för en synundersökning för personer över 60 år skulle 
troligtvis bli högre och ta längre tid.

Sannolikheten att upptäcka synfältsdefekter hos personer över 60 år som 
ansöker om lägre behörigheter eller högre behörigheter är större med detta 
alternativ än med alternativ 1. Detsamma gäller vid förnyelse av högre 
behörigheter. Trots det anser Transportstyrelsen att alternativ 1 är att föredra 
framför alternativ 3. Den bedömningen grundar myndigheten bland annat på 
att alternativ 3 trots allt innebär en relativt stor ökad belastning på 
optikbutikerna och Transportstyrelsen anser att den ökade belastningen inte 
är en proportionerlig åtgärd då det bedöms vara mycket ovanligt med 
synfältsdefekter som inte fångas upp med frågor om personens 
sjukdomshistorik. Precis som beskrivits under alternativ 2 finns i 
körkortslagen också krav på att läkare som upptäcker att deras patienter inte 
uppfyller synkraven för körkortsinnehav ska anmäla det till 
Transportstyrelsen. 

Regleringsalternativ 4
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Till skillnad mot regleringsalternativ 1-3 innebär alternativ 4 att de som får 
utföra synundersökningen idag även kommer att få utföra 
synundersökningen och utfärda synintyg framöver. Alternativ fyra innebär 
att följande yrkesgrupper får utföra synundersökningen för lägre 
behörigheter:

1. läkare, 

2. optiker, 

3. oftalmologassistent, ortoptist, den som har genomgått utbildning till 
optometritekniker, ögonsjuksköterska, sjuksköterska med 
vidareutbildning i ögonsjukvård, eller 

4. den som är anställd hos optiker eller vid trafikskola och inte har 
någon av ovanstående utbildningar. 

Delegation
Alternativ 4 innebär att det, precis som idag, regleras vem som får utföra
synundersökningen. Detta skiljer sig från alternativ 1-3 där det istället 
regleras vem som får utfärda synintyget.  
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Konsekvensen av alternativ 4 blir ett mer stelbent system där det alltid krävs 
att någon av ovanstående yrkeskategorier utför synundersökningen. I de fall 
det kommer andra utbildningar som ger en lika bra kompetens, men där 
yrket kallas något annat än de som nämns i föreskriften, skulle en person 
med ett sådant yrke inte få utföra synundersökningen. 

Krav på tillstånd att utbilda synprövare
Eftersom Transportstyrelsen inte har bemyndigande att ställa krav på de 
som ska utbilda synprövare, innebär alternativ 4 att inga sådana krav ställs.  

Även om regleringsalternativ 4 inte innebär regler om specifika utbildare för 
synprövning så skulle alternativet kunna innebära att en utbildning 
efterfrågas av branschen och det skulle därför eventuellt finnas att behov av 
utbildare även framöver.  

Tillsyn av de som har tillstånd att utbilda synprövare
Eftersom det inte finns några krav på de som ska utbilda synprövare blir det 
heller inte aktuellt med tillsyn av denna verksamhet.

Tillsyn av synundersökningsverksamheten vid trafikskolor
De problem som beskrivs i avsnitt 2.1 kommer att kvarstå med detta 
regleringsalternativ. 

Säkerställande av kompetens
För att en person som hör till kategori 4 (anställd hos optiker eller vid 
trafikskola) ska få utföra synundersökningen och utfärda synintyget innebär 
regleringsalternativet att personen behöver uppfylla vissa kompetenskrav 
som regleras i föreskriften. Däremot regleras inte hur en person som hör till 
kategori 4 ska skaffa sig rätt kompetens och inget kompetensbevis krävs. En 
konsekvens av det blir att Transportstyrelsen inte på något sätt kan 
säkerställa om den som utfärdar synintyget faktiskt har tillräcklig kunskap 
(så länge som den som utfärdar synintyget inte är optiker eller läkare). 

Trots att alternativ 1 bland annat innebär en större påverkan på trafikskolor 
och optikbutiker än vad alternativ 4 gör, så anser Transportstyrelsen att 
alternativ 1 är att föredra. Det beror bland annat på att alternativ 4 innebär 
att vem som helst skulle kunna skriva ett synintyg och skicka in. 
Transportstyrelsen skulle aldrig på något sätt kunna säkerställa att den som 
utfärdat intyget har rätt kompetens. En konsekvens av sådana regler skulle 
kunna vara lägre kvalitet på synundersökningen och synintyget vilket i 
förlängningen skulle kunna påverka trafiksäkerheten negativt. 

Vad ska synundersökningen innehålla?
Regleringsalternativ 4 innebär, som nämnts ovan, att synundersökningen får 
utföras av de som gör synundersökningen idag. Vidare innebär alternativet 
att synundersökningen förutom synskärpekontroll, även omfattar screening 
av synfältet med apparatur godkänd för synfältsprövning eller med Donders 
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konfrontationsmetod. Anledningen till att Transportstyrelsen i alternativ 4 
inte föreslår anamnes som i alternativ 1–3 är att Transportstyrelsen anser att 
det är olämpligt att personer som inte har någon utbildning eller kunskap i 
ögat och ögonsjukdomar ska genomföra en anamnes. Men som beskrivits 
under avsnitt 2.1 finns flera problem med att screena synfältet med 
föreslagna metoder.  

Eftersom anställda i optikbutiker eller vid trafikskolor inte har tillräcklig 
kunskap för att göra Donders konfrontationsmetod för körkortsprövningar 
innebär alternativ 4, precis som idag, att synundersökningen går till på olika 
sätt beroende vem som gör undersökningen. Det i sin tur ökar risken för att 
liknande synfältsdefekter bedöms på olika sätt. Det är inte heller något 
alternativ att kräva att alla som utför den grundläggande synundersökningen 
ska göra en synfältsscreening med en apparatur godkänd för 
synfältsprövning. Anledningen till det är att en sådan apparatur inte finns 
hos flera av de andra yrkesgrupper som får utföra synundersökningen. Till 
exempel saknas sådan apparatur i de flesta fall på vårdcentraler och 
körkortsmottagningar. 

Regleringsalternativ 4 innebär att risken är stor för att de instrument som 
används för att mäta synfältet är utformade på olika sätt vilket ökar 
sannolikheten för att personer med liknande synfältsdefekter bedöms olika. 
Ett sätt att komma åt problemet skulle kunna vara att tydligare reglera vilka 
apparater som får användas, hur många ljuspunkter som ska testas, hur 
starkt ljuspunkterna ska lysa osv. Men en sådan reglering skulle bli mycket 
komplicerad och omfattande och Transportstyrelsen anser att det, för den 
grundläggande synundersökningen, inte är rimligt att detaljreglera på den 
nivån. En sådan detaljreglering skulle också kunna medföra att flera av de 
ställen som vill utföra synundersökningen inte har rätt apparatur. Det skulle 
innebära att det krävs inköp av nya instrument för att bedriva 
synundersökningsverksamheten.  

Regleringsalternativ 4 innebär jämfört med idag ingen större påverkan för 
de medborgare som ansöker om körkortstillstånd eller om förlängning av 
högre behörigheter. Men i jämförelse med regleringsalternativ 1-3 är risken 
större för att medborgare med liknande synnedsättningar bedöms på olika 
sätt, vilket beskrivits ovan.

7.2 Utökad synundersökning

Regleringsalternativ 1  
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Regleringsalternativet innebär, precis som idag, att det utökade synintyget
ska utfärdas av läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar. Däremot 
får, till skillnad mot idag, personer som inte är läkare med 
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specialistkompetens i ögonsjukdomar utföra den utökade 
synundersökningen, så länge som den som utfärdar synintyget bedömer att 
de har tillräcklig kompetens inom området. Regleringsalternativ 1 skulle 
kunna innebära en avlastning för ögonsjukvården eftersom det inte längre 
krävs att läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar utför själva 
synundersökningen. 

Vad ska synundersökningen innehålla?
Regleringsalternativet innebär att det utökade synintyget i majoriteten av 
alla fall ska innehålla uppgift om synskärpa. Tillägget ”så länge som det 
inte är uppenbart att uppgifterna saknar relevans i det specifika fallet” ger 
en möjlighet för Transportstyrelsen att acceptera synintyg där uppgift om 
synskärpan inte finns med, men där resultat från en nyligen utförd 
synskärpeundersökning redan finns hos myndigheten. 

Alternativet innebär också att uppgift om synfältet alltid ska finnas med i 
det utökade synintyget. I majoriteten av alla fall ska även ett resultat från en 
perimetriundersökning bifogas. Tillägget ”om det inte är uppenbart att 
resultatet saknar relevans i det specifika fallet” ger en möjlighet för 
Transportstyrelsen att acceptera synintyg där resultatet från en 
perimetriundersökning saknas. Det kan till exempel handla om en 
synnedsättning där Transportstyrelsen, i det specifika fallet, bedömer att de 
uppgifter om synfält som läkaren har lämnat räcker. 

Regleringsalternativet innebär att kraven i körkortsdirektivet uppfylls vad 
gäller kontrastseende, mörkerseende och bländningskänslighet. Det beror på 
att det i det utökade synintyget ska anges om det har framkommit uppgifter 
om att personen har allvarligt nedsatt kontrastkänslighet eller mörkerseende 
eller allvarligt ökad bländningskänslighet. Transportstyrelsen har valt att 
förtydliga att nedsättningarna måste vara allvarliga för att de ska behöva 
uppmärksammas. Det beror på att det är mycket vanligt att de flesta får 
något nedsatt kontrastkänslighet, något ökad bländningskänslighet eller 
något nedsatt mörkerseende när de blir gamla. Transportstyrelsen bedömer 
att syftet med direktivet inte är att uppmärksamma alla som får en liten 
försämring, utan att hitta de personer som har en så pass stor försämring att 
det kan påverka förmågan att köra. 

Regleringsalternativ 2 – Transportstyrelsens förslag
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Regleringsalternativ 2 innebär, till skillnad mot alternativ 1, att både läkare 
med specialistkompetens i ögonsjukdomar och optiker får utfärda det 
utökade synintyget.  

Det utökade synintyget ska bland annat innehålla uppgift om dubbelseende, 
misstankar om ögonsjukdom och eventuella diagnoser med relevans för 
synfunktionerna. Enligt de expertläkare som deltagit i arbetet krävs det för 
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bedömning av vissa delar en läkare med specialistkompetens i 
ögonsjukdomar då det kan röra sig om diagnossättning av ett antal 
behandlingskrävande ögonsjukdomar. Expertläkarnas synpunkter har även 
fått stöd vid en workshop som Transportstyrelsen höll för läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar.21

I januari 2024 trädde nya föreskrifter för optiker i kraft.22 I tidigare reglering 
fanns en paragraf som angav att optiker har till uppgift att till läkare hänvisa 
patienter med misstänkta sjukliga förändringar av ögat eller dess funktioner 
eller ögonförändringar till följd av skador. Denna reglering är borttagen i de 
nya föreskrifterna. Det innebär nu med ökad tydlighet att optiker ansvarar 
för diagnostik och handläggning som ligger inom deras kompetensområde.  

Majoriteten av de uppgifter som framkommer i de utökade synintyg som 
Transportstyrelsen får in är sådana uppgifter som både optiker och läkare 
med specialistkompetens i ögonsjukdomar har kompetens att lämna. 
Transportstyrelsen bedömer att det är få fall där optikernas kompetens inte 
räcker till och där ytterligare uppgifter från en läkare kommer behövas. I 
dessa fall har myndigheten i överordnad författning23 möjlighet att förelägga 
personen om ett nytt intyg som ska vara utfärdat av en läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar. Transportstyrelsen ser inga 
trafiksäkerhetsrisker med den föreslagna hanteringen. 

Att även optiker får utfärda det utökade synintyget kommer att avlasta 
ögonsjukvården mer än regleringsalternativ 1. För vissa enskilda 
medborgare med svårbedömda ögonsjukdomar eller synnedsättningar, kan 
regleringsalternativ 2 innebära att fler synintyg än idag behöver lämnas in 
till Transportstyrelsen. Det kan bli aktuellt i de fall medborgaren i ett första 
skede vänder sig till en optiker för att få det utökade synintyget utfärdat och 
sedan dessutom måste vända sig till en läkare med specialistkompetens i 
ögonsjukdomar. För dessa fåtal medborgare innebär regleringsalternativ 2 
en viss försämring jämfört med regleringsalternativ 1 eftersom 
handläggningstiden kan öka och de dessutom behöver betala för två utökade 
synintyg istället för ett. Men som nämnts ovan bedömer Transportstyrelsen 
att det, för de allra flesta medborgare som behöver lämna ett utökat 
synintyg, kommer räcka med ett intyg från en optiker. För dessa medborgare 
innebär regleringsalternativ 2 en fördel eftersom det sannolikt är lättare att 
få tid för en synundersökning hos optiker än inom ögonsjukvården. 
Regleringsalternativ 2 kommer också att avlasta ögonsjukvården mer än 
regleringsalternativ 1.  

21 Workshopen ägde rum 2022-09-20.
22 Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2023:31) om kompetenskrav 
och vissa arbetsuppgifter för optiker 
23 3 kap. 3 § och 10 kap. 6 § körkortslagen, samt 3 kap. 5 § körkortsförordningen.
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Utifrån ovanstående resonemang förespråkar Transportstyrelsen 
regleringsalternativ 2. 

Vad ska synundersökningen innehålla?
Regleringsalternativ 2 ser likadant ut som alternativ 1 vad gäller 
synundersökningens innehåll och därför blir konsekvenserna desamma.  

Regleringsalternativ 3
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Regleringsalternativet innebär, i likhet med alternativ 1, att det utökade 
synintyget ska utfärdas av läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar.  

Men regleringsalternativ 3 skulle, precis som alternativ 1, ändå kunna 
innebära en avlastning för ögonsjukvården eftersom det inte längre krävs att 
läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar utför själva 
synundersökningen. 

Vad ska synundersökningen innehålla?
Regleringsalternativ 3 innebär att synintyget alltid måste innehålla uppgift 
om synskärpa och resultat från en synfältsundersökning. I jämförelse med 
regleringsalternativ 1 finns i alternativ 3 inte skrivningen ”om det inte är 
uppenbart att uppgifterna saknar relevans i det specifika fallet”. Det kan få 
till följd att Transportstyrelsen behöver begära komplettering när sådana 
uppgifter saknas. En komplettering som egentligen inte behövs, till exempel 
i de fall som Transportstyrelsen sedan tidigare har aktuella uppgifter om 
synskärpa. En konsekvens av detta blir onödig belastning på 
ögonsjukvården, onödiga undersökningar för medborgare och onödig 
administrering för Transportstyrelsen. Myndigheten anser därför att tillägget 
”om det inte är uppenbart att uppgifterna saknar relevans i det specifika 
fallet” i alternativ 1 och 2 är att föredra.  

Regleringsalternativ 4
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Regleringsalternativ 4 ser likadant ut som alternativ 1 och 3 vad gäller vem 
som får utfärda synintyg och därför blir konsekvenserna desamma. 

Vad ska synundersökningen innehålla?
Regleringsalternativ 4 liknar alternativ 3, men med skillnaden att det 
utökade synintyget alltid ska innehålla resultat från undersökning av 
mörkerseende, kontrastkänslighet och bländningskänslighet. 

En konsekvens av regleringsalternativ 4 är att den utökade 
synundersökningen kommer att bli mycket mer omfattande än idag och även 
mer omfattande än med alternativ 1-3. Belastningen på ögonsjukvården 
kommer att öka.  
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Det finns inga standardiserade testmetoder för att mäta kontrastkänslighet 
eller bländningskänslighet. Det finns inte heller några självklara 
gränsvärden för när en persons mörkerseende, kontrastkänslighet eller 
bländningskänslighet är så pass påverkat att det kan antas påverka 
trafiksäkerheten negativt. Regleringsalternativ 4 innebär därför att inga 
testmetoder eller gränsvärden föreslås. Det kommer således bli mycket svårt 
för läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar att veta vad för typ av 
undersökning de ska göra och var gränsen för att personen ska ha klarat 
undersökningen går. Enligt de läkare som deltagit i föreskriftsarbetet är det 
också ett begränsat antal vårdinrättningar som utför tester för 
kontrastkänslighet, mörkerseende och bländningskänslighet. 

Transportstyrelsen bedömer därför att regleringsalternativ 4 är ett sämre 
alternativ än regleringsalternativ 1 och 2. 

7.3 Utredning av synen under pågående körkortsinnehav

Regleringsalternativ 1 – Transportstyrelsens alternativ
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Alternativet innebär att även optiker får utfärda de flesta av de synintyg som 
krävs för utredning under pågående körkortsinnehav. Det är en stor skillnad 
mot idag när enbart läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar får 
utfärda dessa intyg. Optiker har en god kunskap om ögat, synnedsättningar 
och synundersökningar och Transportstyrelsen bedömer att kvaliteten på 
synintygen inte kommer att försämras i och med det ökade ansvar som 
optikerna får. Underlag som handlar om dubbelseende där orsaken till 
dubbelseendet är okänd eller har neurologisk grund måste dock alltid 
intygas av en läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar. Enligt de 
expertläkare som deltagit i föreskriftsarbetet krävs det vid dessa fall av 
dubbelseende att en läkare med specialistkompetens i ögonsjukdomar avgör 
om anpassning har skett.  

Majoriteten av de synintyg som Transportstyrelsen efterfrågar vid 
villkorsuppföljning handlar om personer med progressiva ögonsjukdomar 
som följs av Transportstyrelsen för att säkerställa att synfältskraven 
fortfarande uppfylls. Regleringsalternativ 1 innebär att underlag från sådana 
utredningar även får utfärdas av optiker. Transportstyrelsen bedömer att 
förändringen borde leda till att ögonsjukvården i större omfattning än idag 
kan ägna sig åt att undersöka och behandla personer som behöver vård 
istället för att lägga tid på att undersöka om personer med körkort uppfyller 
synkraven. 

Villkorsuppföljning
Regleringsalternativ 1 innebär också att Transportstyrelsen, precis som idag, 
behöver följa alla med en progressiv ögonsjukdom som myndigheten får 
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kännedom om. Det gäller oavsett om personen har en sådan ögonsjukdom 
som regelbundet följs i hälso- och sjukvården eller inte. Trots att reglerna 
om progressiv ögonsjukdom liknar de regler som finns idag bedömer 
Transportstyrelsen att den föreslagna ändringen som innebär att även optiker 
får utfärda fler synintyg kommer att underlätta både för medborgare och 
ögonsjukvård. Medborgare borde få lättare att få en tid för synundersökning 
och belastningen på ögonsjukvården borde minska.  

Regleringsalternativ 2
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Regleringsalternativ 2 innebär, till skillnad mot alternativ 1, att både läkare 
med specialistkompetens i ögonsjukdomar och optiker får utfärda samtliga 
synintyg som krävs under pågående innehav. 

Transportstyrelsen anser att optiker har tillräcklig kompetens för att utfärda 
majoriteten av de synintyg som kan komma att efterfrågas under pågående 
körkortsinnehav. Men när det gäller dubbelseende av okänd eller 
neurologisk orsak anser Transportstyrelsen att det krävs en läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar (se motivering under 
regleringsalternativ 1 ovan). Transportstyrelsen anser därför att 
regleringsalternativ 1 är att föredra framför regleringsalternativ 2. I och med 
att intyg kopplat till dubbelseende av okänd eller neurologisk orsak utgör en 
mycket liten andel av alla intyg som Transportstyrelsen efterfrågar under 
pågående körkortsinnehav bedömer myndigheten att den totala belastningen 
på ögonsjukvården inte påverkas nämnvärt oavsett om regleringsalternativ 1 
eller regleringsalternativ 2 väljs.    

Villkorsuppföljning
Regleringsalternativ 2 innebär också att det i medicinföreskrifterna regleras 
att körkort kan medges vid progressiva ögonsjukdomar under förutsättning 
att körkortshavaren regelbundet följs. Den regelbundna uppföljningen kan 
göras antingen av hälso- och sjukvården eller av Transportstyrelsen. 

Regleringsalternativet borde innebära lättnader för ögonsjukvården, 
eftersom uppföljningen i vissa fall kan ske inom ögonsjukvården i stället för 
genom villkorsuppföljning hos myndigheten. Ögonsjukvården behöver i 
dessa fall inte utfärda de synintyg avseende körkortsinnehav som 
myndigheten efterfrågar enligt dagens regler. Det innebär troligen att vården 
sparar både tid och pengar för de undersökningar som annars ligger till 
grund för dessa intyg och som med detta regleringsalternativ inte längre 
kommer behöva utföras. Det innebär också att ögonsjukvården inte i lika 
stor omfattning behöver erbjuda fler mottagningsbesök än vad de anser att 
sjukdomen kräver. 
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Regleringsalternativet innebär även lättnader för de medborgare som har en 
progressiv ögonsjukdom som regelbundet följs upp i vården. Dessa personer 
behöver inte regelbundet komma in med synintyg till Transportstyrelsen. 

För Transportstyrelsens del innebär regleringsalternativet lättnader i och 
med att myndigheten inte behöver utreda lika många villkorsuppföljningar 
avseende synfunktionerna i jämförelse med hur det ser ut utifrån nuvarande 
regler.

Men även om regleringsalternativ 2 borde innebära att reglerna blir mindre 
resurskrävande för ögonsjukvården, medborgare och Transportstyrelsen så 
ser myndigheten att det i dagsläget inte går att lägga över en del av den 
regelbundna uppföljningen till ögonsjukvården. Den bedömningen grundar 
Transportstyrelsen på att det är mycket svårt för myndigheten att säkerställa 
att ändamålsenlig uppföljning sker i vården. Det vill säga sådan uppföljning 
som är relevant för att kontrollera om synkraven i medicinföreskrifterna 
uppfylls. Myndighetens uppfattning är att uppföljningen i vården utgår från 
aspekten sjukdom och behandling, inte från aspekten körkortsinnehav. Det 
saknas också nationella riktlinjer för många progressiva ögonsjukdomar och 
uppföljningen i vården kan därför variera mellan olika regioner. Det kan 
också vara så att uppföljning inte sker för alla progressiva ögonsjukdomar. 
Sammantaget innebär ovanstående resonemang att Transportstyrelsen anser 
att kraven i körkortsdirektivet inte uppfylls med regleringsalternativ 2. 
Dessutom anser Transportstyrelsen att reglerna riskerar att bli komplicerade 
och svåra att förstå, bland annat vad gäller vem som är ansvarig för att den 
regelbundna uppföljningen görs i vården. 

Regleringsalternativ 3
Vem får utföra synundersökningen och utfärda synintyg?
Regleringsalternativ 3 innebär att det alltid måste vare en läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar som utfärdar samtliga intyg som krävs 
under pågående innehav.  

Transportstyrelsen anser att det i den mån det är möjligt är bra att avlasta 
ögonsjukvården och låta optiker utfärda synintyg. Som nämnts under 
alternativ 1 bedömer Transportstyrelsen att den förändring som föreslås i 
och med att optiker får utfärda majoriteten av synintygen inte försämrar 
kvaliteten på intygen och därmed borde inte heller trafiksäkerheten påverkas 
negativt. Myndigheten anser därför att alternativ 1 är att föredra framför 
alternativ 3 när det handlar om vem som får utfärda synintyg under 
pågående innehav.  

Villkorsuppföljning
Regleringsalternativ 3 innebär att en person som har en progressiv 
ögonsjukdom måste följas regelbundet, antingen av Transporstyrelsen eller 
av hälso- och sjukvården. Till skillnad från alternativ 1 och 2 är alternativ 3 
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formulerat som att ögonsjukdomen utgör hinder för körkortsinnehav om 
personen inte regelbundet följs avseende sin sjukdom.  

Regleringsalternativ 3 innebär att hälso- och sjukvården kommer få lov att 
lägga mer resurser på att anmäla personer med progressiva ögonsjukdomar 
som inte regelbundet följs i vården till Transportstyrelsen. 

Alternativet innebär, med största sannolikhet, att fler synundersökningar 
kommer att krävas och fler synintyg behöva utfärdas. Det beror på att 
Transportstyrelsen kommer få kännedom om många fler personer med 
progressiva ögonsjukdomar och dessa personer behöver då följas 
regelbundet. 

Men alternativet borde även innebära att uppföljningen i vissa fall kan ske 
inom ögonsjukvården i stället för genom villkorsuppföljning hos 
myndigheten. Ögonsjukvården behöver i dessa fall inte utfärda de synintyg 
avseende körkortsinnehav som myndigheten efterfrågar enligt dagens regler. 
Det innebär troligen att vården sparar både tid och pengar för de
undersökningar som annars ligger till grund för dessa intyg och som med 
detta regleringsalternativ inte längre kommer behöva utföras. Precis som 
med regleringsalternativ 2 är myndighetens uppfattning att uppföljningen i 
vården utgår från aspekten sjukdom och behandling, inte från aspekten 
körkortsinnehav. Som nämnts ovan saknas nationella riktlinjer för många 
progressiva ögonsjukdomar och uppföljningen i vården kan därför variera 
mellan olika regioner. Sammantaget innebär ovanstående resonemang att 
Transportstyrelsen anser att kraven i körkortsdirektivet inte uppfylls med 
regleringsalternativ 3.

Regleringsalternativet innebär en stor förändring för de körkortshavare som 
har en progressiv ögonsjukdom som inte regelbundet följs i ögonsjukvården. 
Dessa personer kommer att anmälas till Transportstyrelsen och 
Transportstyrelsen kommer återkommande efterfråga synintyg, vilket 
genererar en kostnad för personerna. Eftersom majoriteten av personerna 
inte följs idag (då myndigheten inte har kännedom om dem) kommer 
regleringsalternativ 3 innebära en ökning av antal personer som följs på 
grund av sin progressiva ögonsjukdom. Transportstyrelsen har inga 
uppgifter om hur många personer det handlar om. 

Regleringsalternativet skulle även kunna innebära lättnader för de personer 
som har en progressiv ögonsjukdom som regelbundet följs upp i 
ögonsjukvården. Dessa personer behöver inte regelbundet komma in med 
synintyg till Transportstyrelsen. Det skulle kunna innebära ekonomiska 
lättnader i de fall hälso- och sjukvården tar ut en avgift för att utfärda ett 
synintyg. Om den regelbundna uppföljningen i ögonsjukvården avslutas 
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måste läkaren anmäla personen till Transportstyrelsen och myndigheten 
kommer regelbundet efterfråga synintyg.  

För Transportstyrelsens del borde alternativ 3 innebära att fler 
körkortshavare med progressiv ögonsjukdom kommer till 
Transportstyrelsens kännedom och därmed borde alternativet innebära att 
fler synintyg regelbundet behöver efterfrågas och hanteras. Men å andra 
sidan borde alternativet också innebära att vissa av de personer som följs av 
Transportstyrelsen idag istället skulle kunna följas av hälso- och sjukvården, 
vilket skulle innebära att synintyg inte behöver efterfrågas för dessa.  

Eftersom fler körkortshavare med progressiva ögonsjukdomar regelbundet 
kommer att följas, borde alternativ 3 leda till att fler personer som inte 
uppfyller synkraven hindras från att köra bil. Det skulle kunna påverka 
trafiksäkerheten positivt. Transportstyrelsen anser dock att den eventuella 
positiva påverkan på trafiksäkerheten som alternativ 3 skulle kunna innebära 
inte överväger nackdelarna med alternativet. Dessutom har Sverige systemet 
med läkares anmälningsskyldighet vilket innebär att personer som inte 
uppfyller synkraven ändå ska anmälas till Transportstyrelsen. 

Transportstyrelsen bedömer att det finns en risk att reglerna blir svåra för 
hälso- och sjukvården att förstå. Det beror på att alla progressiva 
ögonsjukdomar inte utgör hinder för körkortsinnehav utan bara de som inte 
regelbundet följs av hälso- och sjukvården. I likhet med alternativ 2 finns 
det en risk att regleringen skapar oklarheter kring vem som är ansvarig för 
att säkerställa att regelbunden uppföljning faktiskt sker och hur den 
regelbundna uppföljningen ska säkerställas. 

8. Vilka bemyndiganden grundar sig myndighetens 
beslutanderätt på?

Se den övergripande konsekvensutredningen. 

9. Överensstämmer regleringen med eller går den utöver 
de skyldigheter som följer av EU-rättslig reglering eller 
andra internationella regler?

Se den övergripande konsekvensutredningen. 

De förändringar som Transportstyrelsen föreslagit i omremissen påverkar 
inte Transportstyrelsens bedömning om att förslaget är förenligt med EU-
rätten. Transportstyrelsens bedömning är att optiker är sådan behörig 
medicinsk personal som avses i körkortsdirektivet. I de flesta fall har optiker 
även den kompetens som krävs för att vara synexpert i direktivets mening. 
Transportstyrelsen bedömer att det är få fall där optikernas kompetens inte 
räcker till och där ytterligare uppgifter från en läkare kommer behövas. I 

Exte
rnr

em
iss

.  

Exte
rnr

em
iss

.  

fler körkortshavare med progressiva ögonsjukdomar regelbundet 

Exte
rnr

em
iss

fler körkortshavare med progressiva ögonsjukdomar regelbundet 
leda till att fler personer som inte 

Exte
rnr

em
iss

leda till att fler personer som inte 
uppfyller synkraven hindras från att köra bil. Det skulle kunna påverka 

Exte
rnr

em
issuppfyller synkraven hindras från att köra bil. Det skulle kunna påverka 

trafiksäkerheten positivt. Transportstyrelsen anser dock att den eventuella 

Exte
rnr

em
isstrafiksäkerheten positivt. Transportstyrelsen anser dock att den eventuella 

positiva påverkan på trafiksäkerheten som alternativ 3 skulle kunna innebära 

Exte
rnr

em
isspositiva påverkan på trafiksäkerheten som alternativ 3 skulle kunna innebära 

inte överväger nackdelarna med alternativet. Dessutom har Sverige systemet 

Exte
rnr

em
issinte överväger nackdelarna med alternativet. Dessutom har Sverige systemet 

med läkares anmälningsskyldighet vilket innebär att p

Exte
rnr

em
issmed läkares anmälningsskyldighet vilket innebär att personer som inte 

Exte
rnr

em
issersoner som inte 

uppfyller synkraven ändå ska anmälas till Transportstyrelsen. 

Exte
rnr

em
iss

uppfyller synkraven ändå ska anmälas till Transportstyrelsen. 

att det finns en risk att reglerna blir svåra för 

Exte
rnr

em
iss

att det finns en risk att reglerna blir svåra för 
. Det beror på att

Exte
rnr

em
iss

. Det beror på att alla progressiva 

Exte
rnr

em
iss

 alla progressiva 
ögonsjukdomar inte utgör hinder för körkortsinnehav utan bara de som inte 

Exte
rnr

em
iss

ögonsjukdomar inte utgör hinder för körkortsinnehav utan bara de som inte 
regelbundet följs av hälso- och sjukvården. I likhet med alternativ 2 finns 

Exte
rnr

em
iss

regelbundet följs av hälso- och sjukvården. I likhet med alternativ 2 finns 

Exte
rnr

em
iss

det en risk att regleringen skapar oklarheter kring vem som är ansvarig för 

Exte
rnr

em
iss

det en risk att regleringen skapar oklarheter kring vem som är ansvarig för 
att säkerställa att regelbunden uppföljning faktiskt sker och hur den 

Exte
rnr

em
iss

att säkerställa att regelbunden uppföljning faktiskt sker och hur den 
regelbundna uppföljningen ska säkerställas. 

Exte
rnr

em
iss

regelbundna uppföljningen ska säkerställas. 

Vilka bemyndiganden grundar sig myndighetens 

Exte
rnr

em
iss

Vilka bemyndiganden grundar sig myndighetens 
beslutanderätt på?

Exte
rnr

em
iss

beslutanderätt på?
Se den övergripande konsekvensutredningen. 

Exte
rnr

em
iss

Se den övergripande konsekvensutredningen. 

Överensstämmer regleringen med eller går den utöver Exte
rnr

em
iss

Överensstämmer regleringen med eller går den utöver 
de skyldigheter som följer av EUExte

rnr
em

iss

de skyldigheter som följer av EUExte
rnr

em
iss

andra internationella regler?Exte
rnr

em
iss

andra internationella regler?
Se den övergripande konsekvensutredningen. Exte

rnr
em

iss

Se den övergripande konsekvensutredningen. 



Datum Dnr/Beteckning 57 (78)
2024-03-11 TSF 2020-99

dessa fall har myndigheten i överordnad författning24 möjlighet att förelägga 
personen om ett nytt intyg som ska vara utfärdat av en läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar. Föreskriftsförslaget når därför upp 
till minimikraven i direktivet.

10. Behöver särskild hänsyn tas när det gäller tidpunkten för 
ikraftträdande och finns det behov av speciella 
informationsinsatser?

Se den övergripande konsekvensutredningen. 

B. Transportpolitisk måluppfyllelse 
Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en 
samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för 
medborgare och näringsliv i hela landet. Under det övergripande målet finns 
också funktionsmål och hänsynsmål med ett antal prioriterade områden. 

Funktionsmålet handlar om att skapa tillgänglighet för människor och gods. 
Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att 
ge alla en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet 
samt bidra till utvecklingskraft i hela landet. Samtidigt ska transportsystemet 
vara jämställt, det vill säga likvärdigt svara mot kvinnors respektive mäns 
transportbehov. 

Hänsynsmålet handlar om säkerhet, miljö och hälsa. Transportsystemets 
utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska dödas eller 
skadas allvarligt. Det ska också bidra till det övergripande generationsmålet för 
miljö och att miljökvalitetsmålen uppnås, samt bidra till ökad hälsa. 

11. Hur påverkar regleringen funktionsmålet?
Se den övergripande konsekvensutredningen. 

12. Hur påverkar regleringen hänsynsmålet?
Se den övergripande konsekvensutredningen. 

C. Företag
De branscher som berörs är trafikskolebranschen, optikbranschen och de 
som utbildar synprövare. 

Från och med den 1 januari 2005 gäller en rekommendation från EU om 
definition av mikroföretag samt små och medelstora företag, kallade SMF. 
Enligt kommissionen definieras ett mikroföretag som företag som 

24 3 kap. 3 § och 10 kap. 6 § körkortslagen, samt 3 kap. 5 § körkortsförordningen.
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sysselsätter färre än tio personer och vars omsättning eller balansomslutning 
inte överstiger 2 miljoner euro per år.25

13. Hur många företag berörs, i vilka branscher är de 
verksamma och hur stora är företagen?

13.1 Trafikskolor 
De trafikskolor som idag erbjuder den grundläggande synundersökningen 
för lägre behörigheter påverkas då den föreslagna regleringen innebär att
synprövare vid trafikskolor inte längre får utfärda synintyg.  

Enligt Transportstyrelsens förteckning fanns det ca 950 trafikskolor i 
Sverige år 2021. För att ta reda på hur stor andel av dessa trafikskolor som 
erbjuder synundersökning har Transportstyrelsen skickat ut en enkät till 
landets trafikskolor. Av administrativa och kostnadsmässiga skäl skickades 
enkäten ut elektroniskt. Då mejladress saknades till vissa av de trafikskolor 
som finns registrerade i Transportstyrelsens system, kunde inte alla 
trafikskolor nås. Enkäten skickades ut till 799 trafikskolor vilket innebar en 
täckningsgrad på ca 84 %. Svarsfrekvensen var 65 % vilket motsvarar 
516 trafikskolor. Av dessa 516 trafikskolor svarade ca 48 % (245 stycken) 
att de erbjöd synundersökning. Med dessa siffror som grund gör 
Transportstyrelsen antagandet att ungefär hälften av landets trafikskolor 
(ca 450 stycken) påverkas av regleringen.  

I augusti 2023 fanns det enligt Transportstyrelsens förteckning över landets 
trafikskolor 757 stycken tillståndshavare. En tillståndshavare kan i sin tur ha 
flera trafikskolor, vilket förklarar varför antalet trafikskolor är fler än antalet 
tillståndshavare. I Tabell 6 nedan visas hur många anställda som varje 
tillståndshavare (företag) har. Antal anställda varierar, men huvuddelen av 
företagen hamnar inom kategorin mikroföretag enligt definitionen ovan. 

25 Kommissionens rekommendation av den 6 maj 2003 om definitionen av mikroföretag 
samt små och medelstora företag (2003/361/EG). 
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Tabell 6. Fördelning antal anställda – tillståndshavare. 

Antal anställda Antal 
tillståndshavare

1-4 anställda 479 26

5-9 anställda 213

10-19 anställda 57

20-49 anställda 3 

50-99 anställda 2 

100-199 anställda 3 

200-499 anställda 0 

500+ anställda 0 

Totalt 757

13.2 Optikbutiker
Optiker och optikbutiker påverkas eftersom föreskriftsförslaget innebär att: 

• Synprövare vid trafikskolor inte längre får utfärda synintyg inför 
ansökan om körkortstillstånd för lägre behörigheter. 
Transportstyrelsen antar att de medborgare som idag har gjort 
synundersökningen på trafikskolor istället kommer att vända sig till 
optikbutiker. 

• Optiker får utfärda synintyg för ansökan om högre behörigheter, så 
länge som läkaren som utfärdar det övergripande intyget om 
hälsotillståndet tillåter att en optiker utfärdar synintyget. Idag ska 
syndelen inkluderas i läkarens övergripande intyg om 
hälsotillståndet även om den synskärpa som anges i intyget kan 
baseras på tidigare utförd undersökning av optiker. 

• Optiker får utfärda det utökade synintyget. Idag får bara läkare med 
specialistkompetens i ögonsjukdomar utfärda det utökade synintyget. 

• Optiker får utfärda majoriteten av de synintyg som 
Transportstyrelsen efterfrågar under pågående körkortsinnehav. Idag 
får inte optiker utfärda några av dessa intyg. 

26 Siffrorna i Transportstyrelsens förteckning utgår från de personer som är påanmälda till 
en tillståndshavare. Det innebär att det alltid är minst en påanmäld trafiklärare till varje 
tillståndshavare som innehar tillstånd att driva trafikskola. I kategorin 1-4 anställda ingår 
därför även enmansföretag där tillståndshavaren har påanmält sig själv. 
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Enligt uppgift från Optikbranschen och Alla bolag finns det 800–900 
optikbutiker i landet27 och ca 2800 legitimerade optiker som är under 65 
år28. 

För att ta reda på storleken på landets optikbutiker har Transportstyrelsen 
använt företagsdatabasen på Statistiska centralbyråns hemsida. Enligt en 
sökning fanns det 768 registrerade optikbutiker i Sverige år 2022 (SNI kod 
47.781).29 Storleken på företagen vad gäller anställd personal varierade, se 
Tabell 7 nedan. Huvuddelen av dessa företag, när det gäller antal anställda, 
hamnar inom kategorin mikroföretag enligt definitionen ovan. 
Tabell 7. Fördelning antal anställda - antal optikbutiker. 

Antal anställda Antal optiker

0 anställda 212

1-4 anställda 294

5-9 anställda 159

10-19 anställda 88

20-49 anställda 9 

50-99 anställda 3 

100-199 anställda 0 

200-499 anställda 0 

500+ anställda 3 

Totalt 768

13.3 Utbildare för synprövning
Samtliga utbildare för synprövare påverkas av regleringen eftersom deras 
utbildning inte längre kommer att krävas. Transportstyrelsen har utfärdat 
tillstånd för sju utbildare och samtliga av dessa påverkas därmed. Två av de 
godkända utbildarna är skolor som bedriver trafiklärarutbildning. Övriga 
fem utbildare är företag som bedriver annan verksamhet inom optikområdet. 

Storleken på företagen varierar vad gäller anställd personal, se Tabell 8
nedan. 

27 Enligt uppgift från Optikbranschen 2021-12-21 och www.allabolag.se 2023-02-21. 
28  https://www.socialstyrelsen.se/statistik-och-data/statistik/alla-statistikamnen/halso-och-
sjukvardspersonal/
29 Uppgift hämtad från Statistiska centralbyråns hemsida den 27 juni 2023, se länk: Företag 
(FDB) efter näringsgren SNI 2007, storleksklass och år. PxWeb (scb.se)
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Tabell 8. Fördelning antal anställda - antal utbildare. 

Antal anställda Utbildare

0 anställda 0 

1-4 anställda 1 

5-9 anställda 0 

10-19 anställda 1 

20-49 anställda 1 

50-99 anställda 1 

100-199 anställda 0 

200-499 anställda 0 

500+ anställda 1 

Totalt 5 

14. Vilken tidsåtgång medför regleringen för företagen och 
vad innebär regleringen för företagens administrativa 
kostnader?

14.1 Trafikskolor 
Transportstyrelsen bedömer att den administrativa kostnaden som 
föreskriftsförslaget innebär för de trafikskolor som erbjuder 
synundersökning är liten. Det skulle kunna handla om att ändra information 
på websidor eller ändra annat informationsmaterial för att ta bort text om att 
trafikskolan erbjuder synundersökning. Ändringen innebär en 
engångskostnad för företagen. Transportstyrelsen uppskattar att 
tidsåtgången för en sådan ändring uppgår till 10–20 timmar. Medellönen för 
trafiklärare var 31 100 SEK/månad år 2023.30 (I denna beräkning utgår 
Transportstyrelsen från att det är en trafiklärare eller annan personal med 
motsvarande lön som genomför nödvändigt arbete.) Dessutom tillkommer 
kostnader för verksamhetsutövaren i form av arbetsgivaravgifter om 
31,42 % av bruttolönen och kostnad för semesterersättning om 12 % enligt 
semesterlagen (1997:480). Engångskostnaden för berörda trafikskolor 
uppskattas uppgå till 2 730–5 460 SEK per trafikskola.31 Den totala 

30 Trafiklärare och instruktörer lön 2023 - Snittlön och jobbutsikter (allastudier.se)
31 Kostnad för arbetsgivaren uppgår till 31 100 x 1,3142 x 1,12 = 45 800 SEK/månad. 
Timkostnaden för arbetsgivaren uppgår till 45 800 / 168 = 273 SEK. 
Totala kostnaden för arbetsgivaren uppgår till 273 x 10 = 2730 SEK, 273 x 20 = 5460 SEK
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administrativa kostnaden för alla berörda trafikskolor tillsammans 
uppskattas till 1 228 500–2 457 000 SEK.32 I beräkningen av den totala 
kostnaden utgår Transportstyrelsen från att samtliga trafikskolor som idag 
erbjuder synundersökning behöver lägga 10–20 timmar på administrativa 
åtgärder. Det skulle kunna vara så att trafikskolor som ingår i större 
koncerner inte behöver lägga någon tid på detta då det hanteras centralt. Den 
totala administrativa kostnaden för landets trafikskolor skulle i sådant fall 
bli lägre än vad ovanstående uträkning visar.  

14.2 Optikbutiker
Föreskriftsförslaget innebär att anställda i optikbutiker som inte är optiker 
inte längre får utfärda synintyg. Däremot får anställda som inte är optiker 
utföra synundersökningen så länge som en optiker bedömer att den anställde 
har tillräcklig kompetens och så länge som optikern utfärdar synintyget. 
Denna förändring kommer troligtvis att leda till att vissa rutiner i 
optikbutikerna behöver ändras. Det är mycket svårt att uppskatta 
tidsåtgången för de förändringar som kommer att krävas, den administrativa 
kostnaden för att ändra rutinerna varierar dessutom troligtvis ganska mycket 
beroende på hur systemet ser ut i respektive optikbutik. En mycket grov 
uppskattning är att det skulle kunna ta mellan 10–30 timmar att ändra 
rutinerna. Medellönen för en optiker var 41 700 SEK/månad år 2023.33 (I 
denna beräkning utgår Transportstyrelsen från att det är en optiker eller 
annan personal med motsvarande lön som genomför nödvändigt arbete.) 
Dessutom tillkommer kostnader för verksamhetsutövaren i form av 
arbetsgivaravgifter om 31,42 % av bruttolönen och kostnad för 
semesterersättning om 12 % enligt semesterlagen (1997:480). 
Engångskostnaden för berörda optikbutiker uppskattas uppgå till 3 650–
10 950 SEK.34 Den totala administrativa kostnaden för alla optikbutiker 
tillsammans uppskattas till omkring 2 803 200–8 409 600 SEK.35

Förutom den administrativa kostnaden blir en annan förändring för 
optikbutikerna den ökade efterfrågan på synundersökningar. För att ta reda 
på hur stor tidsåtgång som den ökade efterfrågan skulle kunna innebära har 
Transportstyrelsen först gjort en beräkning av hur många fler 

32 450 trafikskolor x 2730 SEK/trafikskola = 1 228 500 SEK, 450 trafikskolor x 5460 
SEK/trafikskola = 2 457 000 SEK
33 Lönestatistik – Hur mycket tjänar...? (scb.se)
34 Kostnad för arbetsgivaren uppgår till 41 700 x 1,3142 x 1,12 = 61 400 SEK/månad.
Timkostnaden för arbetsgivaren uppgår till 61 400/168 = 365 SEK.
Totala kostnaden för arbetsgivaren uppgår till 365 x 10 = 3650 SEK, 365 x 30 = 
10 950 SEK
35 768 optikbutiker x 3650 SEK/optikbutik = 2 803 200 SEK, 768 optikbutiker x 10 950 
SEK/optikbutik = 8 409 600 SEK
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synundersökningar som landets optikbutiker kan förväntas få. Beräkningen 
är indelad i fyra delar:

• Ökning av antalet grundläggande synundersökningar inför ansökan 
om lägre behörigheter

• Ökning av antalet grundläggande synundersökningar inför ansökan 
om högre behörigheter och inför förnyelse av högre behörigheter 

• Ökning av antalet utökade synundersökningar för ansökan om lägre 
och högre behörigheter och förnyelse av högre behörigheter 

• Ökning av antalet synundersökningar under pågående 
körkortsinnehav 

Ökning av antalet grundläggande synundersökningar inför ansökan om lägre 
behörigheter
Transportstyrelsen har inte tillgång till statistik över hur många 
synundersökningar inför ansökan om körkortstillstånd för lägre behörigheter
som genomförs varje år. Däremot framgår av statistik från vägtrafikregistret 
(VTR) hur många körkortstillstånd som årligen beviljas. För att få ett 
körkortstillstånd beviljat krävs att en synundersökning är genomförd. Antal 
beviljade körkortstillstånd för lägre och högre behörigheter år 2022 var
totalt 233 476 stycken.  

Det är rimligt att anta att antalet synundersökningar som genomförs varje år 
är fler än 233 476  stycken. Det beror på att även de som inte har fått bifall 
på sina ansökningar i många fall har varit på en synundersökning. 
Transportstyrelsen uppskattar att minst 235 000 synundersökningar inför 
ansökan om körkortstillstånd genomförs varje år. 

Transportstyrelsen har inga uppgifter om hur många av de uppskattade 
235 000 synundersökningarna som rör lägre respektive högre behörigheter. 
Enligt interna uppskattning skulle upp mot 200 000 av dessa kunna röra sig 
om synundersökningar inför ansökan om lägre behörigheter.

Utifrån den uppskattningen och antagande att omkring hälften av 
synundersökningarna inför ansökan om lägre behörigheter idag görs på 
trafikskolor skulle det kunna innebära att landets optikbutiker behöver 
utföra omkring 100 000 fler synundersökningar varje år.  

Ökning av antalet grundläggande synundersökningar inför ansökan om 
högre behörigheter och inför förnyelse av högre behörigheter
Som beskrivits ovan antar Transportstyrelsen att det varje år utförs minst 
235 000 synundersökningar inför ansökan om körkortstillstånd för lägre och 
högre behörigheter. Transportstyrelsen antar att omkring 35 000 av dessa 
synundersökningar rör ansökan om högre behörigheter.  
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Det framgår av statistik från VTR hur många som har fått godkänt på sin 
ansökan om förnyelse av högre behörigheter. Antal registrerade godkända 
förnyelser år 2022 var 85 740 stycken.  

Transportstyrelsen kan inte svara på hur många av synundersökningarna för 
högre behörigheter som framöver kommer göras av optiker. Ett antagande 
skulle kunna vara att det handlar om drygt hälften av alla ansökningar. Ett 
sådant antagande innebär att landets optikbutiker behöver utföra omkring 
60 400 fler synundersökningar inför ansökan om högre behörigheter och 
inför förnyelse av högre behörigheter varje år.36

Ökning av antalet utökade synundersökningar för ansökan om lägre och 
högre behörigheter och förnyelse av högre behörigheter
Transportstyrelsen har inte tillgång till statistik över hur många 
ögonläkarintyg för ansökan om körkortstillstånd för lägre och högre 
behörigheter och förnyelse av högre behörigheter som Transportstyrelsen 
efterfrågar varje år. Men enligt interna uppskattning skulle det kunna handla 
om ca 1500 stycken varje år. 

Det är svårt att uppskatta hur många av dessa intyg som framöver kommer 
utfärdas av optiker. Transportstyrelsens bedömning är att majoriteten av de 
personer som behöver komma in med ett utökat synintyg i första hand 
kommer vända sig till en optikbutik. En grov uppskattning är att omkring 
80 % av alla utökade synintyget framöver kommer utfärdas av optiker. Det 
skulle innebära en ökning för landets optikbutiker med 1200 stycken intyg 
årligen.

Ökning av antalet synundersökningar under pågående körkortsinnehav
Transportstyrelsen kan inte få ut någon statistik över hur många synintyg 
som körkortshavare varje år skickar in till myndigheten. Majoriteten av de 
synintyg som Transportstyrelsen efterfrågar rör personer med progressiva 
ögonsjukdomar där den största delen av intygen handlar om synfält. 
Föreskriftförslaget innebär att även optiker kommer få utfärda dessa intyg. 
Transportstyrelsen antar att många körkortshavare som behöver komma in 
med synintyg i första hand kommer vända sig till en optiker istället för till 
ögonsjukvården, då det troligtvis är lättare att få tid hos en optiker.  

Transportstyrelsen uppskattar att landets optikbutiker årligen kommer få 
förfrågan på omkring 2000 synunderökningar, där majoriteten av dessa 
troligtvis kommer röra sig om synfält.  

36 35 000 + 85 740 = 120 740 
Hälften av dessa blir omkring 60 400 synundersökningar.
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Ökad tidsåtgång för optikbutikerna
Idag avsätts cirka 10–15 minuter för den grundläggande synundersökningen 
hos optikbutiker.37 De förändringar som föreslås (optiker behöver utfärda 
synintyget, kontroll av synfältet tas bort, svar på anamnesfrågor samlas in) 
skulle kunna innebära att den tiden som optikbutikerna behöver lägga på 
synundersökningen ökar något. Transportstyrelsen uppskattar att tiden för 
den grundläggande synundersökningen skulle kunna bli omkring 
30 minuter.  

Totalt sett visar ovanstående beräkningar att landets optikbutiker kan få en 
ökad efterfrågan på 163 60038 fler synundersökningar varje år. Fördelat på 
antalet optikbutiker skulle det kunna innebära omkring 21339 fler 
synundersökningar per butik och år och i snitt 4 fler synundersökningar per 
vecka. Det innebär i snitt en ökad tidsåtgång på uppskattningsvis 2 timmar
per vecka per butik. Men den ökade tidsåtgången kan inte betraktas som en 
administrativ kostnad för optikbutikerna, de behöver inte göra fler 
synundersökningar om de inte vill. Om de väljer att ta emot fler kunder 
kommer dessa kunder dessutom leda till en ökad intäkt för optikbutikerna.  

Transportstyrelsen har varit i kontakt med landets optikbutiker, 
Optikerförbundet och optikbranschen för att utreda om de kan hantera den 
ökade efterfrågan. Transportstyrelsens slutsats av kontakten är att den ökade 
efterfrågan kan hanteras. Se avsnitt 20. 

14.3 Utbildare för synprövare
Transportstyrelsen bedömer att den administrativa kostnaden som 
föreskriftsförslaget innebär för de som utbildar synprövare är liten. Det 
skulle kunna handla om att ändra information på websidor eller ändra annat 
informationsmaterial för att ta bort text om att utbildaren erbjuder utbildning 
för synprövare. Ändringen innebär en engångskostnad för företagen. 
Transportstyrelsen uppskattar att tidsåtgången för en sådan ändring uppgår 
till 10–20 timmar. Eftersom de som utbildar synprövare har varierande 
verksamhet (t.ex. optikkedjor och trafiklärarutbildning) är det svårt att 
uppskatta en medellön för utbildarna. Men om man antar att det är optiker 

37 Synundersökning körkort – Syntest körkortstillstånd - Synoptik | Synoptik, 
Syntest för körkort | Specsavers Sverige, 
Boka synundersökning hos en legitimerad optiker - Synsam
38 100 000 + 60 400 + 2000 + 1200 = 163 600 synundersökningar
39 163 600 / 768 = 213 stycken synundersökningar per optikbutik
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https://www.synoptik.se/ogonhalsa/-synundersokning-korkort
https://www.specsavers.se/synvard/syntest-korkort
https://www.synsam.se/boka-synunders%C3%B6kning?gclid=EAIaIQobChMI8_6Hs4fegAMVRkRBAh339wtXEAAYASACEgKdCfD_BwE
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och trafiklärare som är anställda i verksamheten skulle en grov uppskattning 
av medellönen kunna vara 36 400 SEK/månad.40 Dessutom tillkommer

kostnader för verksamhetsutövaren i form av arbetsgivaravgifter om 
31,42 % av bruttolönen och kostnad för semesterersättning om 12 % enligt 
semesterlagen (1997:480). Engångskostnaden för utbildarna uppskattas 
uppgå till 3 190–6 380 SEK per utbildare.41 Den totala administrativa 
kostnaden för alla berörda utbildare tillsammans uppskattas till 22 330–
44 660 SEK.42

15. Vilka andra kostnader medför regleringen för företagen 
och vilka förändringar i verksamheten kan de behöva 
vidta?

15.1 Trafikskolor 
För att utreda vilka kostnadsmässiga konsekvenser som förslaget får, var en 
av frågorna i den enkät som Transportstyrelsen skickade till trafikskolorna 
om synundersökningsverksamheten genererar någon vinst eller om den mest 
ses som en service. Figur 5 visar svarsalternativen och fördelningen av 
svaren.

Figur 5. Redovisning av svaren på frågan om synprövningsverksamheten genererar någon 
vinst. 

40 Medellön trafiklärare och instruktörer 31 100 SEK, Trafiklärare och instruktörer lön 2023 
- Snittlön och jobbutsikter (allastudier.se)  
Genomsnittlig lön optiker 41 700 SEK Lönestatistik – Hur mycket tjänar...? (scb.se)
(31 100 + 41 700) / 2 = 36 400 SEK/mån
41 Kostnad för arbetsgivaren uppgår till 36 400 x 1,3142 x 1,12 = 53 600 SEK/månad. 
Timkostnaden för arbetsgivaren uppgår till 53 600/168 = 319 SEK. 
Totala kostnaden för arbetsgivaren uppgår till 319 x 10 = 3190 SEK, 319 x 20 = 6380 SEK
42 7 stycken utbildare x 3190 SEK/utbildare = 22 330 SEK, 7 stycken utbildare x 6380 
SEK/utbildare = 44 660 SEK
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https://allastudier.se/jobb-o-l%C3%B6n/440-trafikl%C3%A4rare-och-instrukt%C3%B6rer
https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/lonesok/Search/?lon=optiker
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Som figuren visar angav ca 95 % att synprövningsverksamheten antingen 
inte ger någon vinst alls (75 %) eller att den ger en vinst men mest är en 
service (20 %). 

Utifrån ovanstående resultat gör Transportstyrelsen antagandet att 
konsekvenserna för majoriteten av de trafikskolor som erbjuder 
synundersökning inte kommer att bli alltför negativa med föreslagen 
reglering.  

En av frågorna i enkäten var om trafikskolorna tidigare hade erbjudit 
synundersökning. Ca 19 % svarade att de tidigare hade erbjudit 
synundersökningen men att de inte gjorde det idag. I enkäten fanns 
möjlighet att lämna kommentarer om varför man hade valt att sluta med 
undersökningen. Majoriteten av kommentarerna handlade om något av 
följande: 

• ”Optiker är proffs på detta och gör kontrollen bäst, de kan se en 
helhet på ett annat sätt än vad vi kan, vi är proffs på att vara 
trafiklärare.” 

• ”Utrustningen som krävs är dyr.” 

• ”Det är krångligt att bli synprövare, utbildningen var dyr och 
omfattande medan inkomsterna var mycket blygsamma.” 

• ”Vi samarbetar med lokal optiker, det ger bättre och säkrare 
resultat.”

Föreskriftsförlaget innebär att de trafikskolor som framöver vill erbjuda 
synundersökning kommer kunna göra det, men de behöver då samarbeta 
med en optiker eller läkare. Personal vid trafikskolan kan utföra de 
kontroller som krävs om en optiker eller läkare skulle anse att de har 
tillräcklig kompetens och intyget utfärdas av optikern eller läkaren. I 
praktiken tror Transportstyrelsen att det är osannolikt att en sådan lösning 
blir aktuell. Dels eftersom resultatet från enkäten visar att 
synundersökningsverksamheten mest är en service och inte ger någon 
betydande vinst. Dels eftersom en läkare eller optiker då ska bedöma att de 
kan utfärda synintyg som baseras på resultat från en person som saknar 
relevant utbildning om ögat.  

15.2 Optikbutiker
Den ökade efterfrågan på synundersökningar skulle kunna innebära att 
personal behöver anställas. Det innebär en kostnad för de företag som vill 
erbjuda tjänsten, samtidigt borde det i slutändan resultera i en ökad 
omsättning och viss vinst för företagen.  
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Regleringsförslaget innebär att optiker får utfärda det utökade synintyget 
och synintyg för personer som följs med villkor på grund av 
synfältsnedsättningar. För att utfärda dessa intyg krävs undersökning i en 
apparat (perimeter) som har ett Estermanprogram43 eller likvärdigt program
installerat (se Bilaga 2 – Konsekvensutredning av kraven gällande synfält 
för närmare beskrivning av kraven på undersökningen). De optikbutiker 
som vill erbjuda en synfältsundersökning och som inte har den utrustning 
som krävs behöver således investera i en sådan. En mycket grov 
uppskattning är att omkring 30 % av landets optikbutiker har den utrustning 
som krävs.44 Det innebär att många optikbutiker som vill utfärda synintyg 
vid synfältsnedsättningar behöver investera i ny utrustning. Inköpspriset för 
de perimetrar som har Estermanprogrammet varierar mellan omkring 
150 000–500 000 SEK. Det krävs också en licens för att använda 
Estermanprogrammet och den kostar omkring 20 000 SEK.45

Transportstyrelsen bedömer att kostnaden för att utbilda personal att 
använda Estermanprogrammet är minimal. Alla optiker som har utbildats 
sedan 2008 har utbildning i programmet. En uppskattning är att de utgör 
över 50 % av de optiker som är verksamma. Dessutom har många optiker 
gått en efterutbildning där synfält (inklusive Estermanprogrammet) är en 
stor del av innehållet. Skulle en uppfräschning behövas är det något som 
man klarar under en dag.46

Trots att det handlar om stora investeringar har Optikerförbundet och 
optikbranschen varit mycket positiva till föreslagen ändring. Det är också 
viktigt att påpeka att reglerna inte kräver att optikbutikerna ska erbjuda 
synintyg vid synfältsnedsättningar, det är ett val som optikbutikerna själva 
kan göra.  

15.3 Utbildare för synprövare
För att utreda vilka konsekvenser föreslagen reglering får för de som 
utbildar synprövare har Transportstyrelsen skickat ut en enkät till de sex 
utbildare som var godkända vid tidpunkten för enkätundersökningen (efter 
att enkätundersökningen gjordes har en till utbildare godkänts). Fyra av 
utbildarna svarade, av dessa fyra erbjöd tre stycken utbildning för 
synprövare. En av frågorna i enkäten var om verksamheten med att utbilda 
synprövare ger någon vinst eller om den mest ses som en service. Två av 
utbildarna svarade på frågan, en av utbildarna svarade att verksamheten inte 

43 Estermanprogrammet är ett program där undersökningen görs med statisk perimetri, 
alltså där ett stillastående ljusstimuli visas i ett antal förutbestämda positioner.
44 Enligt uppgift från företrädare för Optikerförbundet.
45 Enligt uppgift från företrädare för Optikerförbundet.
46 Enligt uppgift från företrädare för Optikerförbundet.
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ger någon vinst alls och den andra utbildaren svarade att verksamheten ger 
en vinst, men mest är en service.

Transportstyrelsen har granskat vilka som erbjuder utbildning för 
synprövare och kunnat konstatera att samtliga utbildare bedriver annan 
verksamhet inom förarutbildning eller inom synprövning. Därför är det 
Transportstyrelsens antagande att dessa utbildare inte har som sin 
huvudsakliga uppgift att utbilda blivande synprövare.  

Baserat på svaren i enkätundersökningen och informationen om att 
utbildarna bedriver annan verksamhet inom förarutbildning och synprövning 
bedömer Transportstyrelsen att konsekvenserna och de uteblivna intäkterna
inte borde bli alltför stora. 

16. I vilken utsträckning kan regleringen komma att påverka 
konkurrensförhållandena för företagen?

16.1 Trafikskolor 
De trafikskolor som idag erbjuder synundersökning skulle kunna göra det 
som ett sätt att locka till sig kunder. Det innebär att en sådan 
konkurrensfördel kan försvinna i och med de förändrade reglerna.  

För att idag få erbjuda synundersökning krävs att trafikskolan har en 
godkänd synprövare och godkänd mätutrustning. Transportstyrelsen antar 
att sannolikheten för att en trafikskola erbjuder synundersökning är större 
hos de trafikskolor som har fler anställda. Dessa trafikskolor borde ha större 
möjlighet att låta personal utbilda sig till synprövare och skaffa den 
utrustning som krävs. Det finns därmed risk att föreskriftsförslaget påverkar 
fler trafikskolor med fler anställda. Det är dock troligt att trafikskolor med 
färre anställda påverkas mer negativt av förslaget i de fall de erbjuder 
synundersökning.  

Sammanfattningsvis bedömer Transportstyrelsen att den konkurrensfördel 
som större trafikskolor som erbjudit synundersökningen har haft försvinner, 
men att det inte borde påverka trafikskolornas inkomst i någon större 
omfattning. Små trafikskolor som har satsat på att erbjuda synundersökning 
kan drabbas mer av att de inte längre har denna konkurrensfördel jämfört 
med andra trafikskolor.  

16.2 Optikbutiker
Idag är det teoretiskt möjligt för en optikbutik som inte har en optiker 
anknuten till sig att utfärda synintyg för den grundläggande 
synundersökningen. Det kommer inte vara möjligt framöver. 
Transportstyrelsen bedömer att det handlar om ett begränsat antal butiker. 
De optikbutiker som erbjuder den grundläggande synundersökningen skulle 
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kunna ha en konkurrensfördel jämfört med de som inte kan eller vill erbjuda 
undersökningen.  

Som nämnts under avsnitt 4.3 föreslås optiker få utfärda det utökade 
synintyget och synintyg under pågående körkortsinnehav. För att optiker ska 
kunna utfärda det utökade synintyget och synintyg till körkortshavare med 
synfältsnedsättningar krävs att optikbutiken har en apparat som har ett 
Estermanprogram installerat (se avsnitt 15.2 och Bilaga 2 –
Konsekvensutredning av kraven gällande synfält). Vissa optikbutiker har en 
sådan perimeter redan idag och det kan därför vara en konkurrensfördel för 
dessa butiker, då de så fort föreskrifterna träder ikraft kan erbjuda en sådan 
synundersökning.  

För de optikbutiker som inte har den utrustning som krävs borde det 
rimligtvis vara lättare för större företag eller kedjeägda butiker att köpa in 
utrustningen eftersom den är relativt dyr. Det skulle i sådant fall kunna leda 
till att större företag/optikkedjor får konkurrensfördelar gentemot små 
företag som inte har ekonomisk möjlighet att investera i utrustningen. 

16.3 Utbildare för synprövare
Transportstyrelsen bedömer att regleringen inte borde påverka 
konkurrensförhållandena för de som utbildar synprövare. 

17. Hur kan regleringen i andra avseenden komma att 
påverka företagen?

17.1 Trafikskolor 
I de fall det finns anställda vid trafikskolor som enbart arbetar som 
synprövare kommer deras arbetsuppgifter att försvinna. Eftersom de flesta 
trafikskolor är mikroföretag och eftersom synundersökningsverksamheten 
inte är trafikskolornas huvudsakliga uppgift bedömer Transportstyrelsen att 
det är mycket ovanligt med en sådan anställning.

17.2 Optikbutiker
Eftersom förslaget innebär att en optiker behöver utfärda synintygen skulle 
belastningen på optiker kunna öka i de optikbutiker som har få optiker 
anställda i förhållande till antalet kunder. Samtidigt har Transportstyrelsen 
varit i kontakt med optikbranschen och Optikerförbundet som har svarat att 
de kan hantera den ökade efterfrågan. Se avsnitt 20. 

17.3 Utbildare för synprövare
I de fall utbildare för synprövare har anställda som enbart arbetar med att 
utbilda synprövare kommer deras arbetsuppgifter att försvinna. 
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Transportstyrelsen kan inte bedöma om sådana anställningar förekommer 
idag.  

18. Behöver särskilda hänsyn tas till små företag vid 
reglernas utformning?

18.1 Trafikskolor 
Inte aktuellt eftersom de regler som berör trafikskolorna tas bort.   

18.2 Optikbutiker
Statistiken i avsnitt 13.2 visar att den största andelen av optikbutikerna 
hamnar inom kategorin mikroföretag som har upp till nio anställda. 
Myndigheter ska ta hänsyn till små och medelstora företag så att även deras 
förutsättningar beaktas när nya regler införs eller ändras.   

Föreslagna förändringar skulle kunna påverka små optikbutiker som inte har 
någon optiker ansluten till sig, eftersom dessa butiker inte längre kommer 
att få utfärda synintyg för den grundläggande synundersökningen. Samtidigt 
gör Transportstyrelsen uppskattningen att det borde vara mycket sällsynt 
med en optikbutik som idag gör den grundläggande synundersökningen men 
som inte har någon optiker knuten till sig.  

Som nämnts under avsnitt 4.3 föreslås optiker få utfärda både det utökade 
synintyget och synintyg under pågående körkortsinnehav. För att kunna 
utfärda det utökade synintyget krävs att optikbutiken har en viss utrustning, 
samt personal som kan hantera utrustningen, se avsnitt 15.2. Detsamma 
gäller för att kunna utfärda synintyg till körkortshavare med 
synfältsnedsättningar. Det är sannolikt så att större företag/optikkedjor har 
bättre förutsättningar att investera i den utrustning som krävs än vad små 
företag har. Samtidigt anser Transportstyrelsen att de inte är ett alternativ att 
utforma reglerna på något annat sätt. De krav som ställs på utrustningen är 
nödvändigt för att få ett tillförlitligt resultat av undersökningen. Ett 
tillförlitligt resultat är i sin tur nödvändigt för att kunna bedöma om 
synfältskraven uppfylls. Det är också viktigt att påpeka att reglerna inte 
ställer något krav på att optikbutikerna måste utfärda synintyg till 
körkortshavare. Det finns därför inte något krav på investering av ny 
utrustning. Det är ett val som varje optikbutik/optikkedja har.

18.3 Utbildare för synprövare
Inte aktuellt eftersom de regler som berör utbildare för synprövare tas bort.   
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D. Sammanställning av konsekvenser 
Berörd aktör Effekter som inte kan beräknas Beräknade 

effekter (tkr)
Kommentar

Fördelar Nackdelar + / - 

Företag - 

Optikbutiker Efterfrågan på 
synunder-sökningar 
kommer att öka.
Optiker får utfärda de 
grundläggande 
synintyget för högre 
behörigheter.
Optiker får utfärda det 
utökade synintyget.
Optiker får utfärda
majoriteten av de
synintyg som 
efterfrågas under 
pågående innehav.
Ökade inkomster. 

Vissa optikbutiker 
kan eventuellt få 
svårigheter att 
hantera den ökade 
efterfrågan.
Vissa materiella 
investeringar kan 
behöva göras.

- - 

Trafikskolor - Får inte längre 
utfärda synintyg. 

- - 

Utbildare för 
synprövare

- Utbildning för 
synprövare kommer 
inte längre behövas. 

- - 

Medborgare Större sannolikhet för 
korrekta och likvärdiga 
bedömningar.
Lättare att få tid för 
synundersökning 
under pågående 
körkortsinnehav.
Lättare att få tid för att 
få ett utökat synintyg 
utfärdat.

Eventuellt något 
svårare att få tid för 
den grundläggande 
syn-
undersökningen. 
Priset på den 
grundläggande 
synundersökningen 
kan eventuellt öka 
något. 

- - 

Staten m.fl.  Belastningen på 
ögonsjukvården 
kommer minska.

Transportstyrelsen 
behöver anpassa 
blanketter och auto-
handläggning.

  - 

Externa effekter - - - - 

Totalt - - - - 
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E. Samråd 
Se den övergripande konsekvensutredningen för redogörelse kring samråd.  

Nedan beskrivs vilka kontakter som Transportstyrelsen har tagit med 
branschen i de specifika frågor som hanterats i denna konsekvensutredning.  

19. Trafikskolebranschen
Transportstyrelsen hade hösten 2022 ett informationsmöte med 
trafikskolebranschen. På mötet presenterades problemen med dagens 
reglering, vilka förändringar som föreskriftsförslaget kan komma att 
innebära för landets trafikskolor och resultatet från den enkätundersökning 
som Transportstyrelsen genomfört med landets trafikskolor. 
Trafikskolebranschen lämnade inga invändningar mot förslaget som sådant, 
men lyfte en oro för om optikerna kommer kunna hantera den ökade 
efterfrågan.

20. Optikbranschen
För att utreda om optikbutiker runt om i Sverige har möjlighet att utföra fler 
synundersökningar än idag (med de förutsättningar som regleringsförslaget 
innebär) har Transportstyrelsen bland annat: 

• haft en workshop med optikbranschen och Optikerförbundet (vintern 
2021). 

• skickat ut en enkät till landets optikbutiker (hösten 2021).  

• varit i kontakt med optikbranschens VD och Optikerförbundets 
styrelseordförande och mottagit skrivelse från optikbranschen 
(hösten 2021).  

• haft en workshop med optikbranschen och Optikerförbundet (hösten 
2022). 

Vid mötet med optikbranschen och Optikerförbundet vintern 2020 deltog ca 
20 medlemmar, medlemmarna representerade stora och små optikbutiker 
runt om i landet. Enligt deltagarna finns det förutsättningar att erbjuda fler 
synundersökningar (för körkortskontroller) än idag. Under 2019 
genomfördes ca 3,2 miljoner kontroller och undersökningar, en ökning med 
250 00047 undersökningar årligen skulle, enligt deltagarna, inte vara något 
problem. På mötet diskuterades inte vad synundersökningen skulle innehålla 
eller vem som skulle få utfärda synintyg.  

47 Denna siffra grundar sig inte på hur stor ökning Transportstyrelsen tror att det skulle bli, 
utan var en siffra som deltagarna nämnde för att påvisa vilken ökning de har kapacitet till.   
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För att ytterligare säkerställa att tillgängligheten av synundersökningar inför 
körkortskontroll inte kommer att bli något problem med föreslagen reglering 
valde Transportstyrelsen att skicka ut en enkät till landets optikbutiker. 
Enkäten skickades ut till 505 butiker (se bilaga 1A för en mer ingående 
redogörelse om enkätundersökningen). I enkäten framgick att 
synundersökningen ska innehålla en synskärpekontroll och anamnesfrågor 
samt att enbart optiker får utfärda synintyg (men att den som optikern anser 
tillräckligt kunnig får utföra synundersökningen). Svarsfrekvensen var 39 % 
och av de som svarade angav 64 % att de kan utföra någon eller några fler 
synundersökningar per vecka. 33 % svarade att de inte kan utföra fler 
synundersökningar eller att de kan utföra ett fåtal fler synundersökningar 
per månad.

Eftersom enkätsvaren och svaren från mötet med optikbranschen och 
Optikerförbundet inte riktigt var överensstämmande och eftersom 
svarsfrekvensen från enkäten var låg kontaktade Transportstyrelsen 
optikbranschens VD för att närmare diskutera problematiken. 
Optikbranschens VD ansåg att det fanns en risk att information i enkäten 
kunde ha missuppfattats. Vissa kommentarer som lämnades i samband med 
enkäten tydde på att man tolkat det nya förslaget som att en optiker både 
måste utföra synundersökningen och utfärda synintyget.  

Transportstyrelsen övervägde att återigen skicka ut en enkät med ett 
förtydligande av förslagets utformning, men risken för en låg svarsfrekvens 
ansågs relativt stor. 

Efter Transportstyrelsens kontakt med optikbranschens VD skickade 
optikbranschen in en skrivelse till Transportstyrelsen (se bilaga 1B). I 
skrivelsen har fem av landets optikkedjor gått samman och förtydligat att de 
står väl rustade för att utföra fler synundersökningar och utfärda fler 
synintyg än vad de gör idag. 

21. Utbildare för synprövare
Transportstyrelsen har hösten 2022 haft ett informationsmöte med utbildare 
för synprövare. På mötet presenterades problemen med dagens reglering och 
vilka förändringar som föreskriftsförslaget kan komma att innebära för 
utbildarna. Deltagarna lämnade inga invändningar mot förslaget som sådant, 
men lyfte en oro för om optikerna kommer kunna hantera den ökade 
efterfrågan.
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Bilaga 1A – Metodbeskrivning för 
enkätundersökning till trafikskolebranschen, 
optikbranschen och utbildare för synprövare
1. Bakgrund
I samband med Transportstyrelsens utredning om den grundläggande 
synundersökningen såg myndigheten ett behov av att ställa frågor till 
landets optikbutiker, trafikskolor och de som utbildar synprövare. 
Transportstyrelsen genomförde därför tre olika enkätundersökningar.   

Syftet med denna bilaga är att beskriva urvalsmetoder, enkäternas 
konstruktion och brister i undersökningen.  

2. Enkäternas konstruktion
Transportstyrelsen skickade ut så kallade slutna enkäter via enkätsystemet 
esMaker. Det innebar att varje mottagare via mejl fick en unik länk till 
enkäten. Länken kunde bara användas en gång. Svaren var anonymiserade 
vilket innebar att det inte fanns någon möjlighet att koppla ihop det inkomna 
svaret med ett specifikt ställe eller en specifik person. 

Svarstiden för de tre olika enkäterna var mellan tre veckor och en månad. 
En påminnelse skickades ut efter två till tre veckor. 

3. Enkäten till trafikskolor

3.1 Urval 
För att få kontaktuppgifter till landets trafikskolor övervägde myndigheten 
att ta kontakt med Sveriges Trafikutbildares Riksförbund, STR och 
Trafikutbildarnas Riksorganisation. Men eftersom det skulle begränsa 
urvalet till de trafikskolor som var medlemmar i förbunden valde 
föreskriftsgruppen istället att ta kontakt med den del av myndigheten som 
arbetar med tillsyn av förarutbildningen. På så sätt erhölls en lista med 
kontaktuppgifter till landets samtliga trafikskolor. Listan omfattade 
kontaktuppgifter till 949 trafikskolor. Av administrativa och 
kostnadsmässiga skäl, såsom till exempel manuell hantering, utskrifter och 
portokostnader valde Transportstyrelsen att endast skicka ut enkäten till de 
trafikskolor som hade en angiven e-postadress i listan. Därmed föll några 
trafikskolor bort. Det fanns även några företag som hade samma mejladress 
till flera trafikskolor, i de fallen skickades endast en enkät ut per e-
postadress.  
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Av de 949 trafikskolor som fanns med på listan föll 150 stycken bort. Kvar 
blev 799 unika e-postadresser dit enkäten skickades. Bortfallet var således 
16 % och täckningsgraden 84 %.  

3.2 Datum för utskick 
Enkäten skickades ut den 24 september 2021, påminnelse gick ut den 18 
oktober 2021, det vill säga drygt tre veckor efter att enkäten skickats ut. 
Sista svarsdag var den 22 oktober 2021. Trafikskolorna hade således fyra
veckor på sig att svara.

3.3 Svarsfrekvens
Av de 799 enkäter som skickades ut fick Transportstyrelsen svar på 516 
stycken. Det innebar en svarsfrekvens på 65 %. 

4. Enkäten till optikbutiker

4.1 Urval
Eftersom den grundläggande synundersökning får göras i optikbutiker, 
antingen av optiker eller anställda i en optikbutik ville Transportstyrelsen nå 
så många optiker och optikbutiker som möjligt.  

För att få kontaktuppgifter till landets optiker kontaktade Transportstyrelsen 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) som är tillsynsmyndighet för 
legitimerade optiker. Den lista som erhölls innehöll 613 poster. Av 
administrativa och kostnadsmässiga skäl, såsom till exempel manuell 
hantering, utskrifter och portokostnader valde Transportstyrelsen att endast 
skicka ut enkäten till de optiker som hade en angiven e-postadress i listan. 
För 27 av posterna fanns en likadan e-postadress angiven och denna adress 
verkade inte fullständig. För en butikskedja angavs samma e-postadress 
oavsett butik. Det innebar att den kedjan endast nåddes av en enkät. Av de 
613 posterna hade 371 stycken en unik, och vad som såg ut som en korrekt 
angiven, e-postadress. Eftersom det var många poster på listan som inte 
hade någon e-postadress angiven påbörjade Transportstyrelsen ett arbete 
med att söka fram e-postadresser med hjälp av de uppgifter som fanns. Det 
visade sig vara mycket svårt och tidkrävande och därför avslutades det 
arbetet.

För att utreda möjligheten att nå fler optikbutiker kontaktade myndigheten 
Optikbranschen. På så sätt kunde listan med e-postadresser kompletteras 
med ytterligare 134 unika adresser. Optikbranschen berättade också att de 
stora optikkedjorna har som policy att det är huvudkontoren som svarar på 
enkäter. Om enskilda butiker nås av enkäter ska enkäterna vidarebefordras 
till huvudkontoret. Optikbranschen hjälpte till med att sprida information 
om att Transportstyrelsen i denna enkät var intresserad av så många svar 
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som möjligt från enskilda butiker istället för ett fåtal svar från branschens 
huvudkontor. 

Efter inhämtade uppgifter från IVO och Optikbranschen kunde 
Transportstyrelsen skicka ut enkäten till 505 optiker och optikbutiker. Enligt 
uppgift från Optikbranschen finns drygt 900 optikbutiker i Sverige. Om man 
utgår från den siffran blev täckningsgraden för enkäten ca 56 %. 

4.2 Datum för utskick 
Enkäten skickades ut den 8 oktober 2021. Sista svarsdag var den 31 oktober 
2021. Optikbutikerna hade således drygt tre veckor på sig att svara. En 
påminnelse gick ut en vecka efter sista svarsdagen.

4.3 Svarsfrekvens
Av de 505 enkäter som skickades ut fick Transportstyrelsen svar på 195 
stycken. Det innebar en svarsfrekvens på 39 %.  

5. Enkäten till utbildare

5.1 Urval
Enkäten skickades ut till de sex utbildare som hösten 2021 hade fått godkänt 
av Transportstyrelsen att utbilda synprövare. Ytterligare en aktör hade under 
2021 sökt om tillstånd att bedriva utbildning av synprövare, men eftersom 
den aktören inte var godkänd vid tidpunkten för utskicket inkluderades inte 
den i enkätundersökningen.  

5.2 Datum för utskick 
Enkäten skickades ut den 2 oktober 2021. Sista svarsdag var den 22 oktober 
2021. Utbildarna hade således tre veckor på sig att svara. En påminnelse 
gick ut efter två veckor.

5.3 Svarsfrekvens
Av de sex enkäter som skickades ut fick Transportstyrelsen svar på fyra 
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